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MINISTERIS B. K. BALUTIS GRĮŽO Į ANGLIJĄ Visur būkime tikrais lietuviais SU „LIETUVIŲ ŽODŽIU"
PASKUTINIAI VIZITAI BLOMBERGE, DETMOLDE

Gegužės 2 d. ministeris B. K. 
Balutis, kartu su kitų Pabaltijo 
valstybių ministeriais, atsisveiki­
nęs Britų okupacinės valdžios 
vyriausius pareigūnus, pro Her- 
fordą grįžo į savo nuolatinę būs­
tinę — Londoną. Per savo de­
šimties dienų Britų zonoje vie­
šėjimo laikotarpį Garbingasis 
Svečias aplankė per 20 lietuvių 
stovyklų, pasakė dvasią stipri­
nančių žodžių, patyrė tremtinių 
lietuvių jausmus ir lūkesčius, 
pamatė jų gyvenimo ir darbo są­
lygas. Šioje kelionėje ponas Mi­
nisteris ne tik tremtyje gyvenan­
tiems tautiečiams įkvėpė vilties 
ir pasitikėjimo šviesesne ateiti- 
mi, bet ir pats jautriai išgyveno 
susitikimo su savo broliais mo­
mentus. Ypač jautrus buvo mi­
nisteris mūsų mažiesiems.

Paskutiniai ministerio B. K. 
Balučio, kaip ir kitų drauge su 
juo vykusių Pabaltijo valstybių 
ministerių, vizitai teko Blomber- 
gui, Detmoldui ir Augustdorfui.

Blomberge ministerial lankėsi 
balandžio 29 dieną. Lietuvių ben­
druomenės vardu ministerį B. K. 
Balutį pasveikino A. Matulionis. 
Savo trumpame žodyje ministe­
ris pažymėjo savo lankymosi 
tikslą ir pasidžiaugė, kad D. Bri­
tanijos yvriausybė, anksčiau ne- 
dąvusi leidimo, šiais metais pati 
pasiūliusi Pabaltijo valstybių 
įgaliotiems ministeriams aplan­
kyti savo tautiečius stovyklose.

Vakare ministerių garbei buvo 
mišrus pabaltiečių koncertas.

Balandžio 30 dieną iš ryto 
Garbingieji Svečiai atvyko į 

'*Detmoldą oficialiai vizituoti BCT. 
Pradžioje sutikti visų trijų tau­
tų BCT atstovų, paskui kiekvie­

nas ministeris pasiskirstė į savo 
tautinę grupę. Po oficialių svei­
kinimų vyko nuoširdūs pasikal­
bėjimai ir pasitarimai. Garbin­
gąjį Svečią sutiko ne tik vieti­
niai BCT, Zoninės LTB Tarybos, 
LRKr., BALF’o, NCWC, dvasiš­
kuos ir spaudos atstovai, bet 
taip pat atvyko ir VLIK'o, Vyk­
domosios Tarybos, LRKr., LTB 
Centro K-to atstovai. Dvi die­
nas užtrukusiuose pobūviuose ir 
posėdžiuose nuoširdžiai pasitar­
ta, pasikalbėta, pasidalinta min­
timis, daug kas išsiaiškinta.

Balandžio 30 dienos pavakare, 
kitų žymiųjų svečių lydimas, 
min. B. K. Balutis lankėsi Au- 
gustdorfo stovykloje. Išpuoštoje*

IR AUGUSTDORFE

YMCAbs salėje, prie tautinių 
vėliavų stovint skautų sargybai 
ir garbinguosius svečius pakvie­
tus į garbės vietas, pasveikinimo 
žodį taria vietos komiteto pirm. 
Milišauskas. Po jo kalbėjęs min. 
B. K. Balutis jautriais žodžiais 
kviečia lietuvius į visišką vieny­
bę ir tarpusavio sugyvenimą, 
perduoda sveikinimus ir linkėji­
mus iš D. Britanijoje gyvenan­
čių lietuvių, kviečia visados dirb­
ti dėl Lietuvos laisvės ir reiškia 
nepalaužiamą viltį, kad mūsų 
Tėvynei laisvės dienos tikrai bus 
atkovotos. Po iškilmingo posė­
džio ministeris lankė lietuvius 
barakuose ir buvo kukliai pavai­
šintas.

Visos tos lietuvių stovyklos 
Britų zonoje, kurioms teko laimė 
savo tarpe matyti Gerbiamąjį 
Svečią, ilgai neužmirš tų jautrių 
ir gilių ministerio žodžių, kuriuos 
jis tarė į savo tautiečius su atvi­
ra širdimi ir tikra lietuviška sa­
vojo krašto ir savų žmonių mei­
le.

Blombergo latvių filmininkai 
ministerių lankymąsi Blomberge, 
Detmolde ir Augustdorfe nufil­
mavo ir jų kalbas (gimtomis ir 
anglų kalbomis) įrašė į magnite- 
fono juostas. N.

Mieli Tautiečiai,
Su dideliu skausmu palikome 

savo brangią Tėvynę: mes nega­
lėjome pakelti ‘vergijos ir troš­
kome kovoti už jos laisvę. Gy­
vendami tremtyje sukūrėme Lie­
tuvių Tremtinių Bendruomenę, 
kuri ligi šiol tebesaugo mūsų ge­
rą vardą, stengias išlaikyti mus 
sveikus ir pajėgius, rūpinasi mū­
sų švietimo, kultūros, kulto ir 
socialiniais reikalais, ugdo tauti­
nį solidarumą, demokratinę są­
monę, darbo meilę ir talkinin­
kauja mus globojančioms įstai­
goms bei administracijai.

LT Bendruomenės globoje mes 
išgyvenome pirmąjį mūsų trem­
ties laikotarpį. Mūsų tolimesnis 
buvimas Vakarų Vokietijoje ne­
beįmanomas, ir mes keliamės į 
užjūrio kraštus ir saugesnėse są­
lygose tęsime kovą dėl Lietuvos 
Nepriklausomybės, saugosime 
tautinę gyvybę, kad ją sugrąžin­
tume laisvam gyvenimui prisi­
keliančiai iškankintai Tėvynei.

Vakarų Vokietijoj stovyklose 
gyvendami, jautėmės savųjų 
tarpe ir galėjome netrukdomai 
gyventi savo tautiniu gyvenimu, 
o išsibarstę po platųjį pasaulį 
daugelis mūsų neteks savų mo­
kyklų, spaudos, knygų ir atsi­
durs visai skirtingose ir neįpras­
tose sąlygose.

Atsižvelgdamas į tai, kiekvie­
nas lietuvis tremtinys, emigruo-
jas iš Vakarų Vokietijos ar joje 
pasiliekąs turi:

1. Visada būti pavyzdingu lie­
tuviu ir garbingai reprezen­
tuoti Lietuvių Tautą.

2. Nesudaryti tautiniu atžvilgiu 
mišrių šeimų, nes tai yra
pati didžioji nutautėjimo. tys 
priežastis.

3. Nedarkyti gimtosios kalbos 
svetimybėmis ir savo vaikus 
išmokyti gerai lietuviškai 
kalbėti.

4. Būtinai priklausyti Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenei.

5. Prenumeruoti bent vieną lie­
tuvišką laikraštį.' •

6. Aktyviai dalyvauti kovoje už 
Lietuvos laisvę.

7. Būti tolerantišku ir nesival­
dyti su savo tautiečiais dėl 
menkniekių, gerbti kitų įsiti­
kinimus. ,

8. Atjausti ir gelbėti į vargą 
patekusius savo tautiečius.

9. Nepamiršti savo Tėvynės ir, 
kai tik bus galima, grįžti, 
nors svetur ir geresnis gyve­
nimas būtų.

10. .Savo pajėgomis neįstengiant 
grįžti į Tėvynę, šauktis P. L. 
B-nės pagalbos.

LTĘ Centro Komitetas

PASAULINĖS POLITIKOS KLAMPYNĖSE
PASKUTINĖS „L. Ž.“ POLITINĖS APŽVALGOS MINTYS

kaip įmantriai ten žaidžiama žo-

Ministeris B. K. Balutis 
Br. Aušroto nuotr.

Įgalioti Ministerial Pabaltijo 
Universitete

S. m. balandžio 26 d. po pietų 
prie stovyklos vartų renkasi bū­
riai profesorių, studentų bei 
moksleivių pasitikti atvykstan­
čių malonių svečių — trijų įga­
liotų Pabaltijo valstybių minis­
terių iš Londono, kuriuos lydi 
britų karinės valdžios atstovai 
iš Lemgo ir iš Kiel’io. Atvyks­
tančius svečius oficialiai pasvei­
kina universiteto rektoratas su 
prezidentu prof. V. Stanka prie­
ky. Širdingų ovacijų lydimi sve­
čiai apžiūri universiteto įstaigas 
ir po to atvyksta į didžiąją sto­
vyklos salę, į kurią jau yra su­
sirinkę visų trijų tautybių žmo­
nės. Aukštiesiems svečiams 
užėmus garbė vietas, į svečius 
anglu raiba prabyla universite­
to pre; lentas prof. V. Stanka. 
Gražiai pasakytoj kalboj jis ne 
tik duoda universiteto veiklos 
.apžvalgą bei išreiškia dėkingu­
mą savo ministeriams bei britų 
valdžios atstovams už teiktą pa­
ramą universitetui, bet kartu ir 
pabrėžia studijų svarbą mū­
sų tautoms. Mums negalima 
pasitenkinti vien amatininkais, 
kurie reikalingi šiuo metu, bet 
žiūrėdami į savo tautų ateitį bei 
jų prisikėlimą laisvam gyveni­
mui, mes turime sau būtinai 
ruošti intelektualų prieauglį.

Trumpas sveikinimo kalbas 
pasakė visi trys p. p. ministerial—

pradžioje angliškai, o pabaigoje 
kiekvienas sava kalba.- Po kiek­
vienos p. p. ministerių kalbos 
buvo giedamas atitinkamos tau­
tos .himnas, o po visų kalbų su­
giedotas D. Britanijos himnas. 
Visi kalbėtojai akcentavo reika­
lą visoms trims Pabaltijo valsty­
bėms koglaudžiausiai bendra­
darbiauti. To bendradarbiavimo 
Pabaltijo universitete iš tikrųjų 
esama gana glaudaus ir nuošir­
daus.

Po bendrojo susirinkimo kiek­
viena tautybė rinkosi atskiram 
posėdžiui. Lietuvių susirinkimą 
pradėjo rektorius prof. J. Puzi­
nas, sveikindamas lietuvių pro­
fesorių bei studentų vardu ir 
trumpai atpasakodamas lietuvių 
vaidmenį Pabaltijo universitete 
bei jų studijas vokiškuose univer­
sitetuose. Vietinio LTB komite­
to vardu sveikino adv. J. M. 
Montvila. Studentų vardu svei­
kino Z. Dailidka.

Gerb. svečias labai širdingai 
pasidalijo mintimis su susirinku­
siais tautiečiais ir paliko apie sa­
vo atsilankymą labai malonų at­
minimą..

Vakare vėl visos trys tautybės 
buvo susirinkusios į didžiąją sa­
lę, kurioje įvyko mišrus Pabalti­
jo tautų koncertas, dalyvaujant 
aukštiesiems svečiams.

Pustrečių metų prabėgo nuo 
pirmojo šio laikraščio numerio 
pasirodymo. Nuo pat jo gimimo 
dienos kiekviename numeryje 
buvo dedama politinių įvykių ap­
žvalga. Šių apžvalgų pagrindinis 
tikslas buvo pateikti išsamų ir 
objektyvų prabėgusios savaitės 
įvykių atvaizdavimą, kaip juos 
pateikdavo viešajai nuomonei 
pasaulinės informacijos šaltiniai.

Ne visuomet tai yra buvęs ga­
na lengvas uždavinys, turint gal­
voje, kad mūsų skaitytojai buvo 
ypatingoje laukimo padėtyje. 
Mes visi ieškojome ir norėjome 
tik tokių politinių žinių, kurios 
galėjo pateisinti mūsų tremtį, 
mūsų lūkesčius, mūsų giliausius 
troškimus.
šioje tariamo didžiųjų draugišku­
mo atmosferoje. Nuo pat pirmo­
sios minutės, kai mes peržengė­
me savo namų slenkstį, pasaky­
dami jam sudiev, visi tikėjomės, 
kad ši tremtis nebus tokia ilga, 
kaip ji iš tikrųjų yra. Tada dar 
daugelis mūsų nenujautė slaptų­
jų Teherano ir ypač pragaištin­

ne ne vienam 
plakti širdį ir 

Mes. tiesiog troškome jau artinasi

gosios Jaltos sutarčių tragiškųjų 
pasekmių visai pietryčių ir rytų 
Europai.

Tik nuoga tikrovė — bolševi­
kiškų polithikų atsiradimas są­
jungininkų tarpe ir nuolatinis 
jų lankymasis tremtinių stovyk­
lose ir nepaprastas jų globojimas, 
o mūsų niekinimas — ne vienam 
atvėrė akis, kokiame pokario 
pasaulyje yra lemta mums gy­
venti. Tačiau jautėme, kad ta­
riamasis buv. sąjungininkų 
„draugiškumas“ negali ilgai tęs­
tis.

1946 metų kovo-gegužės snėne- 
s’ų įtampa Persijo' Azerbeidža- 

vertė smarkiau 
tikėtis, kad štai 
ištrėmimo dienų

pabaiga. Bet bolševikų barškuolė, 
matydama, kad grobį negalės 
nuryti, atsitraukė, ir mes po šio 
jos debiutu, stebėjome dar dve­
jus metus nuostabų politinių 
nuotaikų pasikeitimą. Šiame 
žaidime • keitėsi asmenys, bet 
tikslai liko tie patys. Pasaulinė­
se konferencijose mes matėme,

ATSISVEIKINANT
Karo viesului įsisukus į mūsų 

kraštą, gelbėjomės, rodos, kiek­
vienas individualiai. O kai 
sprogstančių bombų ir patrankų 
tenksmas nutilo, nustebome pa­
tys, kad Vokietijos griuvėsiuose 
susirinko mūsų net kelios dešim- 

tūkstančių. Tai palaidai, vie­
nodo likimo ištiktai, masei reikė­
jo organizacijos. Pirmoji inicia­
tyva kilo iš mūsų pačių, o vėliau 
ir mūsų globėjai organizacijos 
reikalą suprato ir jį parėmė. Taip 
atsirado Baltų Centrinė Taryba 
su jos tautiniais sektoriais.

Ši įstaiga savo paskirtimi ir 
uždaviniu laikė nuo pat savo įsi­
kūrimo pradžios atstovauti ir 
ginti savo tautinės bendruomenės 
injteresuš. Užtat ji ieškojo būdų, 
kaip palaikyti gyvus ryšius su ta 
bendruomene. Vienintelis kelias, 
kuriuo BCT galėjo pasiekti tūks­
tančius tautiečių, išsibarčiusių po 
visą zoną, buvo tik periodinė 
spauda. Taip gūnė lietuviško 
laikraščio leidimo mintis. Kova 
licencijai gauti buvo laimėta, ir 
1946 metų spalių mėn. 12 d. pa­
sirodė pirmasis „Lietuvių Žodžio“ 
numeris.

Pirmojo numerio pasirodymas 
neabejotinai buvo didelis ne tik 
BCT, bet ir mūsų tautinės ben­
druomenės laimėjimas. Analo-

PABALTI JO VALSTYBIŲ ĮGALIOTI MINIS­
TERIAL SARGYBŲ TARNYBOS DALINIUOSE 

OSNABRUCKE
Š. m. balandžio 22 dieną 53 Civ. 

Mixed Depot aplankė Pabaltijo 
valstybių Anglijai įgalioti minis­
terial.

Atvykstančius svečius prie 
vartų pagerbė mišri pabaltiečių 
garbės sargyba, dalyvaujant 
aukštiems anglų karininkams ir 
lietuvių, latvių ir estų ryšių ka­
rininkams.

Po trumpo pasisveikinimo sve­
čiai su palydovais nuvyko į ap­
mokymo aikštę ir ten priėmė da­
linių paradą. Ministerial pasi­
kalba su vienu kitu kariu, su vi­
sais pasisveikina.

Po parado kiekviena tautybė 
susirenka atskiroje salėje.

Ministeris Balutis prabyla lie­
tuviams nuoširdžia kalba, paaiš­
kindamas savo atvykimo tikslą, 
pabrėždamas, kad mums liko šiuo 
tarpu tik moralūs ginklai, o tai 
yra drausmingumas, susiklausy­
mas ir gero lietuvio vardo išlai­
kymas, bet tie ginklai yra lygiai 
galingi. Ragino būti sąžiningais, 
atlikti gerai savo pareigas ir bū­
ti gerais lietuviais.

Liet, ryšių karininkas kpt. Z. 
Strazdas visų CMWS/CMLO var­
du ministrui palinkėjo sveikatos 
ir ištvermės atsakomingose pa­
reigose ir kovoje dėl Lietuvos 
laisvės, patikindamas, kad lietu­
viai uždėtas pareigas atliks gar­
bingai. J. Z.

MIRŠTANTI TAUTA
LIETUVIŲ LIKIMAS. — IŠTRĖMIMAI ARBA BADO MIRTIS

Tokiom antraštėm Berlyno 
„So^ialdemokrat“ Velykų pir­
mą dieną išspausdino straips­
nį, kurio vertimą čia patiekia­
me.
Pabaltijo tautų — lietuvių, 

Jatvių ir estų — mirimas vyksta 
beveik pasaulio nepastebimas. 
Maždaug ketvirtį miliono lietu­
vių praėjusiais metais ištrėmė į 
Sov. Sąjungos gilumą. Likusiai 
gyventojų daliai, iki šiol gyve­
nančiai Lietuvoj, liko pasirinkti 
ištrėmimą ar bado mirtį.

Iki šiol Lietuvos gyventojai

galėdavo atspėti artėjančias iš­
trėmimo bangas, kurios nevieno­
dais laikotarpiais sekdavo viena 
kitą. Pajutę priartėjusį ištrėmi­
mų periodą, ūkininkai bėgdavo į 
miškus, kuriuose slapstydavęs, 
kol trėmimai praeidavo. Pasku­
tiniu metu ir ši taktika nieko ne­
gelbsti, nes pabėgimams į miš­
kus rusai radikališku būdu už­
kirto kelią. Pernai buvęs maž­
daug 800 kolchozų skaičius šie­
met keliais šimtais dar padidin­
tas. Šis prievarta vedamas 
krašto kolektynimas iš pa-

džiais, kad tik vėlesniam, pato­
gesniam laikui būtų atidėtas ga­
lutinis sprendimas.

Mes džiaugsmingai sutikome 
žinią, kada 1947 m. gruodžio 15 d. 
nutrūko keturių didžiųjų pasita­
rimai Londone. Dar labiau puo­
selėjome viltį, kad grįžimas 
artės, jeigu neperžengiamoji be­
dugnė tarp buvusių vakar dienos 
sąjungininkų didės. O tam pa­
grindą davė Sov. Rusijos politi­
ka Berlyne—prieš metus paskelb­
toji bado blokada. Tačiau sąjun­
gininkai susigriebė ir padėtį ligi' 
šiai' dienai gelbsti* „oro tiltas“. 
JS& efektyvus veikimas ir kiti už­
kulisiniai sovietų sumanymai 
prieš kurį laiką vėl sudarė nau­
jus ryšius (tarp Amerikos ir Ru­
sijos.

Naujas kontaktas «jfeimezgęs 
tarp Rytų ir Vakarų žada 

plėstis
ir jeigu Berlyno blokada bus nu­
imta, tad ir vėl prasidės dvivei­
dis žaidimas. Tik šiuo metu pa­

giškai atrodytų, kad yra didelis 
pralaimėjimas, kai turime pra­
nešti, kad šis laikraščio numeris 
jau yra paskutinis. Tiesa, yra 
daug lengviau skaitytojus svei­
kinti, kaip juos atsisveikinti. Bet 
visa mūsų organizacija, visas 
kultūrinis gyvenimas čia Vokie­
tijoje jau pačioje kūrimo pradžio­
je buvo paženklintas praeinamu­
mo ženklu. Tas pat buvo Jr su 
laikraščiu.

Mūsų bendruomenė iš kelių 
dešimčių tūkstančių sumažėjo i 
kelis tūkstančius. Liekantieji 
pasiges laikraščio. Užtat BCT 
dėjo visas, pastangas, kad laik­
raštis ir toliau galėtų eiti. Bet, 
deja, mažam skaitytojų skaičiui 
jis pasidarė perbrangus. Anks­
čiau bent popieris laikraščiui 
buvo gaunamas veltui, o dabar— 
jokios paramos. Dėl duodamų 
nuostolių esame priversti laikraš­
tį uždaryti. Gal tai ir yra ta 
vienintelė skaudi vieta, kad tada, 
kai geri norai susikryžiuoja su 
pinigų klausimu, pastarųjų stoka 
palaidoja geriausius norus, min­
tis ir idėjas. Ir mes savo karšto 
noro išlaikyti liekantiems tautie­
čiams savą spausdintą žodį turi­
me kaip tik dėl pinigų klausimo 
atsisakyti.

Kas „Lietuvių Žodis“ buvo 
bendruomenei, teįsivertina kiek­
vienas jo skaitytojas individua­
liai. Laikraštis ėjo, eidamas kei­
tėsi ir tobulėjo. Jo leidėjai kaip 
tik čia ir nori išreikšti savo gilią 
padėką laikraščio redaktoriams, 
administracijai, bendradarbiams, 
skaitytojams ir visiems, kurie tik 
prisidėjo prie to, kad „Lietuvių 
Žodžio“ paskutinis numeris savo 
forma ir turiniu yra daug tobu­
lesnis kaip pirmasis jo numeris.

Mes leidėjai davėme laikraščiui 
leisti mintį ir iškovojome teisines 
sąlygas tai minčiai gimti. Jūs gi 
suteikėte dvasią, turinį ir formą. 
Taigi, „Lietuvių Žodis“ atsisvei­
kina visus su giliu įsitikinimu, 
kad jis savo laikinę misiją — ry­
šininko ir tarpininko pareigas 
tarp Baltų Centrinės Tarybos ir 
lietuvių bendruomenės — pilnai 
atliko. ZONINĖ TARYBA

„Lietuvių Žodžio“ leidėjas

Ministeris B. K. Balutis Greveno' stovykloje (viduryje) lydimas stovyklos komendanto Karmazi­
no, mons. Ign. Starkaus, Dr. šernaičio, L. Dymšos, Z. Raulinaičio ir kitų pareigūnų.

Br. Aušroto nuotr,

Paskutinį „Lietuvių Žodžio“ 
lapą užverčiau!

„Lietuyių Žodžio“ leidėjui, BCT ruoju metu — neturint nei ma- 
Lietuvių Skyriui. siebeišgalint šinėlės, nei mašininkės — dar- 
toliau laikraštį leisti, lygiai po bas būtų buvęs visai neįmano- 
dvejų Metų ii septynių ►Tiėnc- mas), taip pat ilgoką laikotarpį 
šių esame priversti užversti1 šio tvarkiusiam Šachmatų skyreli, 
laikraščio paskutinį lapą. Pa.- Vladui Bakūnui — tvarkiusiam 
prastai darbą baigiant, o ypač sporto skyrių. Administratoriui 
dar ne visai laiku likviduojant Albertui Tamošiūnui, ant kurio 
kurį nors kultūrinį barą; savai- pečių visą laiką buvo sukrauti 
me kyla lyriškos, o kartais ir administracijos ir ’ekspedicijos 
graudžios nuotaikos. Dėl emi- darbai.
gracinėse bangose betirpstančios ^Laikraščio leidimas ir redaga- 
ir beirsiančios mūsų bendruo- vjroas būtų buvęs visai neįma- 
■iifįenės mes esame išmetami1 iš jjoma.6 be visos eilės mielųjų 
tos <?rbo vagos, kurią didele iš- mūsų bendradarbių, kurie laik- 
tverme _>r jėgas įtempę atkak- ra§jį0 puslapiuose su gerbiamai- 
liai varėme per, palyginti, ne- sjaį mūsų skaitytojais dalinosi 
(trumpą tremties gyvenime lai- savo patirtimi ir idėjomis. Ne- 
ko.tarpį. Ta vaga dar nebaigta, paprastai didelė ir nuoširdi pa­
nes nei tremtis dar nepasibai- dėka prikiaus6 mūsų nuolati- 
gusj, nei kultūriniai dirvonai nįgms bendradarbiams, talkmu- 
neišplėšti, nei bendruomeniniai siemš savo straipsnių gausumu: 
reikalai neatlikti.ir neišsibaigę, j. cicėnuj, Kun. J. Kuzmickiui, 
nei Tėvynei laisvė neatkovota... k. Barėnui, Dr. J. Paplėnui, P. 
■Tačiau pasitraukdami iš savo sirgedui, J. Pronskui. Mūsų 
pozicijų, dar galime džiaugtis, nuolatinių bendradarbių eilėse 
kad kiti tremties lietasdškieji ,prof. v Maciūnas, A.
laikiniai, išeiną kiek kitokiose Merkeliu, .prof. Ve. Biržiška, 
sąlygose, .dar pajėgia išsilaikyti, prof, kJ, biržiška, Dr. Vydūnas, 

■Tikirfiės, ktų jie pasiims ir tuos g Simonaitis, P/. J. Normantas, 
.uždavinius, kubuos buvome mes Prof. v. jakubįnas, nr. j. De_

grindų sugriauna gyventojams 
savam krašte pragyvenimo mini­
mumą.

Kolchozuose visus aprūpinti 
darbu neįmanoma, o ūkininkui, 
netekusiam ūkio, mieste gauti 
darbo irgi nėra vilties, ir jis at­
siduria būklėj be jokios išeities. 
Lietuva iš seno neturėjo pramo­
nės, kuri būtų galėjusi duoti 
ūkininkų masėms darbo. O da­
bar šią pramonę rusų valdžia 
dar labiau susiaurino, palikdama 
vos keletą fabrikų, dirbančių ru­
sų ginklavimosi tikslams. Į šiuos 
fabrikus priima darbininkus at­
gabentus iš Sov. Sąjungos gilu­
mos.

Prievarta vykdomus trėmimus 
rusai dabar kartais maskuoja 
„savanoriškumu“. Pagal sudary­
tus sąrašus pašaukiami numaty­
ti asmenys „laisvu noru“ persi­
kelti į vieną kurią iš azijatiškų 
Sov. Sąjungos respublikų, ku­
riose trūksta kvalifikuotų darbi­
ninkų. Kad išvengtų bado (nors 
dėlto nėra tikri), daugelis lietuvių 
paskutiniu metu pasirenka šią 
vienintelę išeitį. Kita gi lietu­

vių dalis, bijodama apkaltinimo 
sabotažu ir visvien prievarta iš­
trėmimo, — taip pat pareiškia 
savo sutikimą. Dabar iš Lietu­
vos pasiekiančios žinios leidžia 
spręsti, kad trėmimų tempas ne 
visose Lietuvos dalyse vienodas: 
kai kuriose srityse ir vietovėse 
skubama išnaikinti visi lietuviai, 
kitur tai vyksta lėčiau.

Kas mėnesį dideli „savanorių“ 
ir „nesavanorių“ tremtinių trans­
portai vyksta į Komi autonomi­
nę respubliką, kiti — į Kareliją. 
Vietinių gyventojų skaičius re­
gimai nyksta.

Iš ištremtųjų pasiekiančios ži­
nios kalba apie tremtinių miri­
mą. Tremtiniai patekę į nepri­
prastas gyvenimo sąlygas, kietą 
klimatą ir badą, yra priversti 
žūti.

Tėvynėj pasilikusius lietuvius 
spaudžia pilka neviltis. Kaimai 
apleidžiami. Niekas netaiso 
griūvančių namų, niekas nedrįsta 
statyti naujų pastatų. Bet kuris 
taupumas neteko prasmės, joks 
žmogus nemato reikalo užsibrėž­
ti ilgesniam laikui darbo planą.

dėtis yra geresnė, nes trečiasis 
didysis — Prancūzija — yra aiš­
kiai Vakarų pusėje ir tuo jų 
svoris žymiai didesnis.

Sunku daug ką numatyti, bet 
iš dabartinio patyrimo spren­
džiant, būtų galima laukti, kad 
šaltasis karas dar turėtų tęstis ir 
toliau. Tačiau viena yra tikra, 
kad tik koks nepaprastas sukrė­
timas gali atidaryti mums vartus 
į Tėvynę, į kurią mes grįšime 
įvairiais keliais. Dabar prasidė­
jusios derybos tarp Rytų ir Va­
karų šį grįžimą nustumia dar vė­
lesniam laikui. Tai nėra links­
ma žinia, kaip ir daugelis kom­
promisinių pranešimų mūsų skai­
tytojams. Bet vis tiek, tikėdami, 
kad anksčiau ar vėliau prasidės 
didysis išlaisvinimo žygis, linki­
me savo skaitytojams nepasi­
klysti šioje politinio neaiškumo, 
migloje ir toliau sekti kitus mū­
sų lietuviškos minties laikraš­
čius, kurie savo pranešimais ir 
toliau tęs tą darbą, kurį mes 
esame priversti užbaigti.

B. Aušrotas

'Užsibrėžę — ypač turint galvoje 
’Kiek skirtingą Britų .zonos trem- 
Itinių padėtį.

„ttitatuvių Žodis“ Vvisa. lipiką 
.stengėsi (kūrybine, pozityvią.- 
ja linkme. Ar įiųformuodą- 
imas, ar tai vertindama^ kųltū- 
mio, bendruomeninio bei į^įti- 
.n'io gyvenimo reiškinius, jis vėm- 
%!ė išryškinti tokius dalykus, ku- 
rfyjose btKų prasiveržęs kuris 
mprs .siaunąs sroviškumas. Lie- 
ttųvių .vienybė tolerancija ki- 
ftaip manantiems .buvo pa- 
rgirindinės mūsų dar£v gairės 
sprendžiant įvairias gyvenamo­
jo momento keliamas -problemas. 
(Šita linkmė kai kada nedavė 
laikraščiui reikiamo spalvingu­
mo, neatskleidė nervus jaudi­

nančių reveliacijų, bet pasižy­
mėjo nuosaikumu ir blaivumu. 
Šia proga turiu pareikšti nuo- 
•širdžią padėką savo colegoms 
ibuv. red. J. Kardeliui ir red. Br. 
Aušrotu!, su kuriais dirbdami ■ 
redakcinį darbą vis mokėdavome 
surasti tai, kas mus jungia, o 
atsisakyti nuo to, kas mus ski­
ria. Įvairių pažiūrų žmonėms 
dirbant tame pat redakcijos są­
state, tai buvo nelengvas daly­
kas, bet vis dėlto tai buvo Įma­
noma ir daugeliu atžvilgių ir 
naudinga. Kiek mūsų darbas 
buvo vaisingas, jau ne mums 
patiems spręsti.

Nuoširdi padėka tenka ir arti- 
miausiems Redakcijos techniško­
jo ir kitokio darbo talkinin­
kams. Pirmiausia Kaziui Jan­
kūnui, (kuris būdamas tik kuk­
liose korektoriaus ir vertėjo 
(cenzūrai) pareigose, buvo tie­
siog dešinioji Redakcijos ranka, 
pagaminanti laikraščiui įvairios 
medžiagos iš svetimosios spau­
dos. Toliau Kaziui Škėmai, kurs 
nesigailėdamas nei laiko, nei 
sveikatos, linotipu surinkdavo 
visą laikraštį (be jo, ypač pasta-

veikė-Navakienė, Z. Ūmbra^iūr 
naš, J. Lingis, K. Mockus, V. 
Leškevičius, Marių Žuvėdra, A. 
Rūkas, Vyt. Tamulaitis, St. Ta- 
mulaitis, A. Baronas, A. M. Ka- 
.tįliškis, P. Stelingis, Vi. Šlaitas, 
J. Mikštas-Silainis, V. Alseika, 
A. Krausas, Pr. Alšėnas, St. 
Paulauskas, L. Valiukas, E. 
^Hąrskis, §. -Narkeliūnaitė, E, 
Sulaitta, gr. Dirmauskas, P.

Stirbys. Kiek rečiau rodėsi sa­
vo raštais: V. Cižiūnas, V. Alan­
tas, L. Dovydėnas, P Jurkus, N. 
Mazalaitė, J. Kruminas, J. Jan­
kus, A. Rimydis, R. Spalis, A. 
Giedrius, H. Nagys, Bražvilius, 
J. Matulionis, J. Normantas, J. 
Bašinskas, Dr. J. Pajaujis, Dr. 
Ka4?.trimas, Dr. B. Mickevičius, 
J. Katrą, J. Šalna, B. Raila, B. 
Ramanauskas, P. )Glemža, A. 
Šešplaukis, A. p. Bagdonas, A. 
Puskepalaitis, A. Gumbaragis, 
St. Mąlėnas, B. Dundulis, V. 
Trumpa, Dr. Gudaitis, A. Pocius 
ir visa eilė kitų vienu ar kitų 
straipsniu ar straipsneliu pra­
turtinusių laikraščio turinį. Ta! 

šie plunksnos žmonės per 135 
savaites mūsų laikraščio pusla­
piuose kalbėjosi su gerb. skai­
tytojais. Visiems jiems, ypač 
nuolatiniams, bet -taip pat ir pri­
puolamiems mūsų bendradar­
biams, atsisveikindamas reiškiu 
didelę padėką ir pagarbą.

Užv<ersdami šį kartą paskuti? 
nį „Lietuvių Žodžio“ puslapį ir 
tardami tuo tarpu sudie, linki­
me Visiems mūsų skaitytojams 
ir bendradarbiams ryžtingumo ir 
ištvermės kovoje ir laimingo 
įsikūrimo laikinoje pastogėje 
užjūriuose, iš kur, laisvės var­
pui sugaudus, vėl visi galėtume 
susirinkti laisvoje Tėvynėje ir 
vėl kalbėtis jau tikrai kūrybi­
nio darbo spaudos puslapiuose.

Pr. Naujokaitis
„Liet. Žodžio“ vyr. redaktorius
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Lietuvių Tremtinių Darbininkų ir Amatininkų 
Profesinės Sąjungos atsišaukimas į pasaulio

mąją prisiminkite mūsų nuka­
muotos sielos balsą! Paieškoki­
te skubios pagalbos milijonams 
už geležinės uždangos kankina-

ANGLIJOJE MES DŽIAUGIAMĖS NAUJAIS 
REIŠKINIAIS

darbininkiją
PASAULIO DARBININKES IR DARBININKAI!

mų darbo draugų! Atmerkite 
akis tiems, kurie ir šiandien dar 
nemato, jog užsimaskavęs ko_- 
munizmas yra didžiausias darbo

Sveiki, sulaukę! — mes patys 
šaukiame, išgirdę, kad mūsiškio 
„Britanijos Lietuvio“ velykinis

Mes, Lietuvos darbininkai ir 
amatininkai, netekę savo gimto­
sios žemės ir savo namų ir da­
bar visame plačiame pasauly 
paženklinti dviem raidėm — DP 
— , antrą Teartą kreipiamės į 
laisvosios darbininkijos gerą va­
lią ir sąžinę.

Praėjusių metų Gegužės pir­
mosios proga, mes savo bendros 
profesinės sąjungos atsišaukime 
į jus, pasaulio darbininkai(ės), ir 
taip pat į Jūsų garbingas profe­
sines sąjungas papasakojome 
jums didžias ir skaudžias mūsų 
mažos tėvynės nelaimes, mūsų 
pačių vargus ir kančias, mūsų 
kraštui ir mūsų tautai bolševi­
kiškų naciškų tironų padarytą­
sias skriaudas. Papasakojome, 
kaip bolševizmas, ciniškos ap­
gaulės būdu, sukūrė istorijoje 
neturinčią pavyzdžio despotiją, 
prieš kurią aziatiškųjų Chingis 
Kahno ordų šiurpus siautėjimas 
tebuvo tik šešėlis. Nusakėme, 
kaip bolševizmas begėdišku bū­
du išdavė darbo žmonių reika­
lus ir kaip buvo „susovietintas“ 
pats žmogus ir sunaikinta jo ge­
rovė ir egzistencija. Mes nuro­
dėme siautėjančias anapus gele­
žinės uždangos šiurpias baisybes, 
žvėrišką slaptosios policijos ir 
komunistų partijos vykdomą te­
rorų, bei nesiliaujančiai ten 
plūstantį kraują, ašaras, sielvar­
tą ir skausmą ir apie visa tai, ką 
gali papasakoti tie, kuriems kar­
tą likimas lėmė būti uždary­
tiems už geležinės uždangos ir 
patiems pergyventi visas bolše­
vikines baisybes, kurių civilizuo­
tas pasaulis, bolševikinės siste­
mos nematęs, negali nei supras­
ti nei įsivaizduoti.

Bet anas mūsų atsišaukimas 
ne visus jus pasiekė ir ne visų 
jis buvo tinkamai įvertintas. 
Mes suprantame, kad sunku 
yra patikėti nepalankiems liudi­
jimams apie bolševizmą ir So­
vietų Sąjungą tiems, kurie dar 
tebėra užliūliuoti Maskvos pro­
pagandos, sukūrusios mitus apie 
sovietinę demokratiją, gerovę ir 
laimę, tiems, kurie bolševizmą 
laiko aukščiausiu socialinių idė­
jų įgyvendinimu, o Sovietų Są- 

- Jungą šalimi, „kur taip laisvai

dyti, bet mes jaučiame didelę 
pareigą ir atsakomybę jums, lais­
vojo pasaulio darbininkai, ir tai 
stiprina mūsų jėgas ir verčia ne­
palūžti savo sunkiame tremties 
kely.

Mes privalome šauktis teisin­
gumo mūsų darbo broliams, mū­
sų tėvynei, mūsų tautai, Mask­
vos imperialistų jau 5 metus 
naikinamai. Mes privalome 
skelbti laisvam pasauliui, kad 
šiandien komunistų okupuotoj 
Lietuvoj dvasiškai pavergto dar­
bininko medžiaginė būklė yra 
kelis kartus blogesnė negu ji 
buvo Nepr. Lietuvoj, kad dabar 
ten darbininkas verčiamas daug 
ilgiau ir sunkiau dirbti, o už sa­
vo mėnesinį uždarbį jis tepajė­
gia nusipirkti vos 100 kg juodos 
duonos, kad Lietuvos žemės, 
ūkio, kurio tokius produktus, 
kaip bekoną, sviestą,- kiaušinius 
nevienas ir Jūsų prieš karą esa­
te ragavę, baigia nykti; kad žem­
dirbiai varu varomi į kolchozus 
ir kad dėl to žemės ūkio našu­
mas yra nukritęs daugiau nei 
50%; kad visą laiką tūkstančių 
tūkstančiai vyrų, moterų, senių, 
vaikų ir ligonių tremiami į Si­
bire ir kitur esančias darbo ver­
gų stovyklas; kad iki šiol išvež­
tųjų skaičius siekia kelis šimtus 
tūkstančių ir kad tas trėmimas 
eina be paliovos; kad išvežami 
ne lordai, ne milijonieriai, kurių 
mūsų krašte arba nebuvo arba 
buvo labai maža, bet darbininkai, 
artojai, tarnautojai ir jų šeimos, 
išvežami tik už tai, kad jie ne­
nori būti aklai paklusnūs Mas­
kvos viešpačiams, kad yra įta­
riami nesą ištikimi skurdą ir 
vargą į mūsų kraštą atnešusiems 
atėjūnams. Mes privalome pa­
sakyti, kad šiandien Lietuvos 
darbininkui pakanka parašyti 
nekaltą laiškelį savo giminei į 
užsienį... ir jis jau turi1 „nemo­
kamą bilietą“ į Vorkutos ar Si­
biro darbo stovyklą. Mes nega­
lime tylėti, kada iš anapus gele­
žinės uždangos esančios mūsų 
tėvynės ateina štai tokie į dangų 
šaukiantieji balsai: „Lietuvoj da­
bar ašaros ir kraujas. Gelbėki­
te mus!“ Mes turime pasakyti, 
kad šiandien Lietuvos darbinin-

kaip ir Jūs, tikime į pasaulio 
laisvų tautų bendradarbiavimą 
Pasaulio Federacijoje, kaip ir 
Jūs kovojame už socialinio tei­
singumo pagrindais sutvarkytą 
pasaulį, kaip ir Jūs siekiame, 
kad visokiais technikos ir kul­
tūros laimėjimais galėtų lygiai 
pasinaudoti ir darbo žmogus. Bet 
viso šito nepasieksime, jei pa­
saulį valdys Stalino lazda ir jo 
enkavedistų ginklas.

Broliai, pasaulio darbininkai- 
ės! Švęsdami š. m. Gegužės Pir-

žmonių priešas! Nupieškite ko­
munistams kaukę, parodykite 
visiems jų tikrąjį veidą! Nesi- 
duokime komunistų apmokamų 
agentų vedami užrištomis aki­
mis į bedugnę, nes iš ten kelio 
atgal nebėra!

Už vieningą ir nepalaužiamą 
kovą prieš visų pasaulio darbo 
žmonių priešą — komunizmą!

Už žmonijos laisvę ir socialinį 
teisingumą!

Tegyvuoja darbo žmonių vie­
nybė!

Lietuvių Tremtinių Darbininkų ir Amatininkų 
Profesinės Sąjungos Centro Valdyba

Augsburgas (Vokietija) 1949 m. gegužės 1 d. .

numeris jau būsiąs atspaustas 
spaustuvėje. Mūsų gyvenime tai 
didelis dalykas: turėsime kaip 
reikiant laikraštį. Žinoma, vien 
tai, kad la’ikraštis žengia šitą 
žingsnį, dar nereiškia, kad jau 
viskas, bet tikimės, kad Didž. 
Britanijos Liet. Sąjungos Centro 
Valdybai, kuri šį laikraštį lei­
džia, ir redakcijai pasiseks su­
burti apie laikraštį juo daugiau 
žmonių. Turint galvoje, kad 
Vokietijoje išeinantieji lietuviški 
laikraščiai skubiai keičia savo 
štabus, išleisdami leidėjus ir re­
dakcijos užsigrūdinusius vilkus į 
užjūrius, ir matant, kad beveik 
visi turi graudžiai šauktis skai­
tytojų pagalbos, gerai nuotaikai

Pavasaris Lietuvoje

fašistų „šmeižtus“, nu- 
socializmo šalies at-

metai. Daug kas pasi- 
ir čia jau 
komunistų.

nebėra perdaug vietos. O Euro­
poje turėtų likti bent vienas 
stipresnis laikraštis, jis ir su­
stiprėti turėtų dar tol, kol kiti 
čia pat tebėra gyvi ir stiprūs. 
Šitai supranta ir Sąjungos vado­
vybė ir aktyvesnieji jos talki­
ninkai, ir kiekvienas vis prideda 
kiek išgalėdamas, vienas gabalą, 
o kitas nors trupinėlį. Kad ir 
su laikraščiu, ilgokai buvome 
lyg ir atsilikę, bet mes juk gy­
vename Didž. Britanijoje, kur 
niekas neskuba, kur metai ko 
mažiausiai tereiškia. Lietuviš­
kais reikalais vis dėlto kai kur 
toliau nužengiama, negu pagal 
planus buvo pramatyta. Ana, 
dėl laikraščio buvo kalbama 
Liet. Sąjungos atstovų suvažia­
vime ir prieita išvados, kad mū­
sų ištekliai jokiu būdu neleidžia 
laikraščio perkelti j spaustuvę. 
Praėjo pusmetis, o laikraštis jau 
ir keičia išorę.

Esama čia ir kitų, sumanymų, 
kurie pamažu kyla J dienos švie­
są. Štai coventriškis Br. Dauno­
ras išleido kuklų balandinį ju­
moro laikraštėlį „Apuoką“, 
spausdintą rotatorium, ir pasi­
ryžęs sumanymo neužmesti, leisti 
tą laikraštėlį kas mėnuo. Tai 
dar ne viskas. Jis susitarė su 
viena vietine anglo spaustuve ir 

“užsakė jai lietuviškus ženklus. 
Rudeniop būsią galima pradėti 
darbą. Išleisti dar vieną savait­
raštį vargu jau bebūtų prasmės, 
bet užtat galima bus išleisti vie­
ną kitą knygą. Kilo sumanymas 
jau dabar pradėti leisti literatū­
ros ar kultūros žurnalą, ligi' ru­
dens spausdinant rotatorium. 
Geriausia būtų, jei visi pasaulio 
lietuviai jungtinėmis jėgomis 
imtųsi šitokio uždavinio, bet kol 
saulė patekės, rasa gali ir akis 
apžaloti. Tenka pritarti šiam su­
manymui ir prisidėti į talką, kol 
ateis ruduo ir ims veikti spaus­
tuvė.

Savotišką idėją nešiojasi vienas 
lietuvis žurnalistinio darbo vil­
kas ir buvęs leidėjas. Kol kas 
jis vis dar turi kitiems, kultūri­
niams sumanymams vykdyti la­
bai nepalankias tiesioginio dar­
bo sąlygas, bet jei jam pasiseks 
greičiau iš jų ištrūkti ir susiras­
ti patogesnę vietą, jis pasiryžęs 
įsigyti nuosavą spaustuvėlę, la­
bai miniatiūrinę, bet vis dėlto 
įgalinsiančią- jį varyti kultūrinį 
barą.

Aš dar kartą grįžtu prie skai­
tytojams gal jau kiek1 įkyrėjusio 
knygų platinimo klausimo. Mane 
šitam skatina iš dalies „Aufbau“ 
leidyklos liūdnas pranešimas, 
kad jai nepasisekė surinkti nė 
1000 prenumeratorių jau išėju­
sioms knygoms nusipirkti, o iš

dalies susirinkusi praktinio paty­
rimo medžiaga.

Jei „Aufbau“ išleistąsias kny­
gas būtų kas paskirstęs tarp vi­
sų Anglijoje esančių Liet. Sąjun­
gos skyrių, kurių esama netoli 
100, nesakysiu, kad jų čia būtų 
išpirkta po visą 1000, bet po 500 
egz. tikrai. Nes užsakyti nėra 
taip lengva, kaip šitaip pasiū­
lyti.

Vienoje Škotijos šiaurėje esan­
čioje lietuvių stovykloje pradė­
tos platinti knygos. Kiekvienos 
geresnės knygos ten šiandien’ iš­
platinama tiek, kad maždaug 
tenka kas trečiam lietuviui.

Ir eilinis lietuvis, pasirodo, ne­
užmiršta ateiti pasiklausti, ar 
dar negauta naifjų knygų. Jei 
bus gauta, būk geras ir palik 
jam. Bet knyga turi būti pas 
platintoją, ne leidėjo sandėlyje. 
Jis pamatys, pačiupinės, pavar­
tys ir tada paims. Jis kartais 
imdamas knygą tuoj pat ir pini­
gų neužmokės, bet niekada neuž­
mirš skolos ir neprašytas atneš 
ją.

Patyrusių žmonių tvirtinimu, 
blogio šaknys slepiasi kažkur ki­
tur. Leidyklos nori, kad juo 
daugiau knygų būtų , išplatinta, 
kad juo daugiau pinigų grįžtų 
atgal ir įgalintų juos naujas kny­
gas leisti. Bet Anglijoje nėra 
prasmės: iš Anglijos valiuta ne­
gali grįžti, ji čia laikinai užšąla. 
Todėl leidėjams pirmiausia rūpi 
Vokietija, paskui dolerio kraštai, 
o galų gale mūsų užmirštoji sa­
la. Todėl ir knygų čia išplatina­
ma esą po 100—150 egz., žinoma, 
užsigulėjusių sandėliuose (o mes 
norėtume naujų). Užsakymai 
ateina vis iš tų pačių vietų, o 
kur niekas neplatina, ten ramiai 
praeis dar ne vieneri metai, kol 
ir galimas skaitytojas apsipras 
su esamąja padėtimi.

Labai maloni žinia, kad Lietu­
vių Sąjunga pasiryžusi suinten­
syvinti spaudos platinimą. Ji 
atstovauja kelioms leidykloms ir 
turi jau šiek tiek platintojų tal­
kininkų. O dabar ji pasiryžusi 
paprašyti visus savo skyrius, 
kad jie kiekvienas tturėtų spaudos 
platintoją. Jei šis jos didžia^ 
sveikintinas žygis pasiseks, jei 
visame krašte bus tankus pla­
tintojų tinklas, reikalas bus pu­
siau išspręstas. Tada tik reikės, 
kad leidyklos duotų knygų.

Manau, kad tuo platintojų 
tinklu, Sąjungos sudarytu, galės 
pasinaudoti ir tie asmenys, ku­
rie čia taip pat atstovauja ke­
lioms leidykloms, bet, žinoma, 
jiems teks prisiderinti prie Liet. 
Sąjungos spaudai platinti tvar­
kos, kuri yra gana lanksti ir 
gera. K. Barėnas

Ir mes norime buii laisvais žmonėmis
LAIŠKAS IŠ BELGIJOS KASYKLŲ

kas, amatininkas ir žemdirbys 
veda mirtiną kovą ir tai daro ne 
dėl savo dvarų, fabrikų ar šiltų 
vietų, kurių jis neturėjo, bet dėl 
laisvės ir geresnės ateities, jis 
žūsta nelygioj kovoj su paskuti­
ne mintimi, kad gal pagaliau 
pasaulis supras, kas yra komu­
nizmas ir kokį pavojų sudaro jis 
pasauliui.

Tokių,faktų .akivaizdoj mes tu- 
budėkite ir 

saugokite savo laisvę ir demo­
kratiją kol dar nesate supančio­
ti bolševikinio rėžimo pančiais, 
ir žinokite, kad komunistai gali 
visaip savo kailį keisti, bet juo 
bus pridengtas vis tas pats vil­
kas, kuris tyko 
žmogaus laisvę.

Mes, kaip ir 
pasauliui taikos, 
gali būti įgyvendinta, kol vie­
noj pasaulio -dalyj viešpatauja 
žiauriausia tironija, liejanti 
kraują ir ašaras, kol dešim­
tys milijonų žmonių kankinami 
vergų stovyklose, kol daugybei 
tautų išplėšta laisvė ir nepri­
klausomybė, kol žemėj viešpa­
tauja komunistinė baudžiava, 
siekianti susmukdyti visus iki 
rusiškojo kolchozo baudžiaunin­
ko ar tresto vergo lygio. Mes,

Lietuvoj 
tas žinojo, 
mės plotu

alsuoja darbo žmogus“ ir kurie 
sovietinę tikrovę tepažįsta tik iš 
rafinuotos Maskvos propagandos, 
niekinančios tokius liudijimus, 
kaip „kapitalistinių karo kurs­
tytojų ir 
galėjusio 
žvilgiu.

Praėjo
keitė ir Vakaruose, 
geriau suprantami 
tikrieji kėslai, bet mums, savo ’rime šaukte šaukti: 
akimis mačiusiems ir savo kai­
liu patyrusioms sovietinę tvarką, 
tai atrodo nepakankama. Mes 
tebesame čia gyvi liudininkai to­
kių baisenybių, kokių pasauly 
iki šiol nėra buvę, o Maskvos 
apgaulingoji propaganda labiau­
siai ir bijo jos tikslų demaskavi­
mo ir Vakarų darbininkų sąmo­
ningos reakcijos į tikruosius ko­
munistų kėslus. Todėl mes ir 
buvome lakštingalos balsais vi­
liojami grįžti, o šitaip nepavy­
kus mus pagauti, esame visur, 
net patekę į užjūrio kraštus, 
persekiojami, gaudomi, šmeižia­
mi, apšaukiami fašistais, prieš 
mus kiršinami vietos darbinin­
kai, kuriems kuždama, kad mes 
atimsime jiems duoną, numušime 
jų gyvenimo lygį ir t. 
tai daroma tikslu mus

t. Visa 
sužlug-

pagrobti darbo

Jus, trokštame 
Bet taika ne-

Ar Tito tikrai

Bosniją. Ta- 
metu užvirė 
atkaklesnės 

atrodė, kad

kad esantis Belgrade maršalas 
Tito su buv. partizanų vadu 
Broz-Tito, su kuriuo jis dažnai 
vedęs derybas, nėra identiškas.

Akylus stebėtojai irgi teigia, 
kad šių dienų maršalo Tito pa­
pročių stilius, jo linkimas pra­
bangai ir sugebėjimas ja naudo­
tis, išsimokslinimo lygis ir me­
nininko polinkiai jokiu būdu ne­
siderina su buv. metalo darbi­
ninko, pilietinių karų kario ir 
politinio revoliucionieriaus Broz- 
Tito praeitim.

Josip Broz-Tito brolis, admi­
nistracijos valdininkas Agrame, 
pareiškė, kad jis ne brolį, 
visai nepažįstamą žmogų 
lankęs Belgrade sutikęs, 
pat jo sesuo, ištekėjusi už
ninko Ferzanic, grįžusi 1947 m. 
iš Belgrado į Samabora kaimą, 
kračiusi galvą ir stebėjusis, kad 
„anas Belgrado ponas“ skambi-

bet 
atsi- 
Taip 
ūki-

turi žymiai 
tankiausias 

kad sostine 
centras Lie-

kiekvienas gimnazis- 
kad Belgija savo že- 
yra mažesnė už Lie­

tuvą, o gyventojų
daugiau, kad ten 
geležinkelių tinklas, 
Briuselis,' pramonės 
žas, pasaulinės reikšmės uostas
Antverpenas ir kurortas Osten­
de. Tiek ir man buvo likę ži­
nių, kai 1947 m. vidury įgrisusią 
DP stovyklą Vokietijoje iškeičiau 
į Belgijos anglių kasyklas.
Belgų darbininkai nieko nežino 

apie Lietuvą
kuriems mūsų šviesuo- 

yra tekę anais metais pa-
Belgijoje —

mokslus

Kai 
liams 
buvoti Belgijoje — studijuoti 
aukštuosius mokslus garsiuose 
universitetuose, karo akademijoj, 
ar p. ir sueiti į artimesnį konj- 
taktą su Belgijos inteligentija. 
Gal jie būtų 
apie belgus, 
kome tarp pačių 
darbininkų. Iš kelių šimtų bel­
gų angliakasių, su kuriais man 
yra tekę kartu dirbti, tik 1 at-r 
sirado žinąs, kur yra mūsų kraš-

tas. Tačiau ir jis savo žinias 
yra gavęs iš propagandinio šal­
tinio, nes pradėjo nuo raudono­
sios armijos okupacijos, kaip 
gražiai mes ją sutikome, užpil­
dami gatves gėlėmis, kiek tonų 
gėrybių buvę atvežta išbadėju­
siai *m ūsų 'liaudžiai iš tarybų res­
publikų ir kaip su didžiausiu 
entuziazmu mes įsijungę į tary­
bų respublikų šeimą. Kai jo 
paklausiau, ar jis žino, kad Lie­
tuva yra žemės ūkio kraštas ir 
kad ne vien mes nebadavome, 
bet mūsų bekonai, sviestas, kiau­
šiniai būdavo 
eksportuojami 
lygūs su danų 
niai, o mūsų 
konkurencijos,
no to negirdėjęs. Man pradėjus 
pasakoti, ką mes pergyvenome 
darbininkų „rojuje“ — kai rusai 
buvo mus okupavę: areštus, kan­
kinimus, deportacijas, žudymus, 
tai jis pareiškė, '“jog tai esanti 
amerikonų propaganda, nes da- 

sovietuose eanti tikra lais- 
. Aplamai belgui angliaka- 

čia gali kiek nori aiškinti 
Pabaltijį ir apie Lietuvą, 

vis tiek laikysis nuomonės, 
italai ir lenkai čia atvažiuo- 

o kiti visi yra

Limburgo lietuviai 
pasirodymą bel- 
mūsų šokėjų, va- 
Dilbienės-Banevi- 

kelius tautinius

padai- 
mažo- 
kelius 
tėvas

IŠ FLENSBURGO PADANGĖS

ir kitos nuomonės 
Bet mes čia pate- 

juodžiausių

dideliais kiekiais 
ir savo kokybe 
ir olandų gami- 
linai neturėdavo 

tai jis prisipaži-

į „Cetnikų“
Draga Mi-

vokiečiams,

Europos Rytų „liaudies demo­
kratijose“ ir Belgrado diploma­
tiniuose bei ūkiniuose sluoks­
niuose atkakliai kartojami gan­
dai, kad šiandienykštis maršalas 
Tito nėra pirmykštis partizanų 
vadas Broz-Tito. Daug kas tvir­
tina, kad šių dienų Tito asmeny 
mato sov. generolą S. Lobiedie- 
vą. Šių gandų kilmė siejama 
dar su karo metais.

1944 m. vokiečių parašiutinin­
kams užėmus Drvar kaimą, va­
dinamą „Tito urvą“, jame esą 
žuvęs Tito ir jo štabas.

Gandai apie partizanų vado 
mirtį žaibo greitumu pasiekė 
Serbiją, Kroatiją ir 
čiau kaip tik tuo 
dar karštesnės ir 
partizanų kovos ir
žinios apie vado mirtį yra gry­
nos paskalos. Ypač gandų su­
stabdymu rūpinosi rusai: jie ži­
nojo, kad gandams pasitvirtinus 
partizanai pereitų 
eiles, vadovaujamas 
chailovičiaus.

Drvar'ui patekus
partizanų vadovavime pradėjo 
ryškėti prityrusio ir išsilavinu­
sio kario ranka'. Lenkų emi­
grantų laikraštis „Lech“ tvirti­
na, kad Broz-Tito žuvęs kovoje 

x su vokiečių parašiutininkais ar­
ba po pralaimėtos kovos buvo 
sovietų likviduotas. „Lech“ tei­
gia, kad Broz-Tito vaidmuo ati­
teko rusų generolui S. Lobiedie- 
vui, kuris su kazokų pulkininku 
Machin partizanams vadovavęs 
iki pasibaigiant karui. Iki 1940 
metų S. Lobiediev buvęs preky­
bos attache Belgrade, o karo me­
tu — ryšių karininku tarp so­
vietų ir Broz-Tito.

Po karo generolas Draga Mi- 
chailovič komunistų tribunolui 
tardymo metu pirmasis pareiškė,

na pianinu, o jos broliui muzikoj 
stigę mažiausios nuovokos.

Agramo vyskupas Dr. Salis-Se- 
vic, turėjęs apie Broz-Tito šeimą 
apsčiai informacijų, grįžęs iš 
Belgrado, pareiškęs, kad marša­
las pašnekesio metu vengęs šei­
mą liečiančių temų, maža žino­
jęs apie gimines ir, be to, kroa­
tiškai silpnai susikalbąs.

Taip pat komunistų publicis­
tas Martin Presterl (Graze), pa­
žinęs Josip Broz-Tito iš ispanų 
pilietinio karo metų ir su juo 
vėliau vokiečių geštapo iškeltoj 
byloj prieš teismą stovėjęs, abe­
joja maršalo Tito ir partizanų 
vado Broz-Tito identiškumu. Pa­
galiau ir Dšuar Pavitic, buvęs 
prižiūrėtoju Stemska Mitrovica 
kalėjime, kuriame Broz-Tito at­
liko vieną bausmę, pareiškė, jog 
šiandienykštis Belgrado viešpats 
esąs „-kitas Tito“. V.

bar 
vė.. 
siui 
apie 
jis 
kad
ja uždarbiauti, 
atsiradę iš kaž kokios jam nepa­
žįstamos „Rusijos“. -

Beraščių susitikti neteko, bet ir 
raštingumas labai menkas. Net 
paprasto raštelio nesugeba para­
šyti.

Kasininkas, mokėdamas už 
atostogas pinigus, ties manim 
sustojo ir paprašė dokumentų. 
Juos man patiekus, šis paklausė 
greta stovintį belgą, ar mane 
pažįstąs. Kasininkas 
kad aš permikliai ir 
sirašęs, kad dirbčiau 
Keletas inžinierių, su 
tekę darbe susitikti,
tautybę, nustemba, kad čia da­
bar visokių esą privažiavę, 
vienas jų nei apie Pabaltijį, nei 
apie DP nėra beveik nieko gir­
dėjęs, 
kad 
me 
kaž
čia pirmiau dirbo rusų karo be­
laisviai, paskui vokiečių, o da­
bar dirba nuteisti belgai, vokie­
čių okupacijos metu naciams 
tarnavę.

Kai buvo mėginta mūsų klau­
simą kelti vietos spaudoje vie­
noje redakcijoje pasakė, kad ši 
problema skaitytojams nebū­
sianti įdomi.

Savo tarpe iššifravome 2 so­
vietų agentus ir juos perdavėme 
belgų saugumui. Maskva už tai 
neliko mums skolinga ir du kart 
per radio mus „išgarbino“.

busiais pirštais imamas smuikas 
ar akordeonas.

Neseniai 
turėjo viešą
gams: 8 poros 
dovaujamų p. 
čiūtės, pašoko 
šokius, vyrų balsų sekstetas, va­
dovaujamas p. Juozaičio, 
navo lietuviškų dainelių, 
sios lietuvaitės pašoko 
plastikos dalykėlius, o
Kornelijus parodė Lietuvą vaiz­
duose, aiškindamas susirinku­
siai publikai flamiškai. Gegužės 
8 d. Liežė-Tilleur rengiamas Mo­
tinos Dienos minėjimas, kuria­
me aktingiausiai dalyvauja^ma- 
žieji, seselės Agnietės paruošti.

Sulaukiame ir paramos
Tarptautinės organizacijos mus 

užjaučia ir padeda. Gausinges­
nės šeimos iš CARE jau gavo po 
3 maisto pakietėlius. Iš CARI­
TAS vaikučiams gavome rūbelių 
ir maisto. YMCA parūpina 
sporto įrankių ir įvairių žaidi­
mų bei tarpininkauja pasiųsti j 
Vokietiją siuntinukus. YMCA’os 
tarnautojos mokė mūsų moteris 
ir vaikus prancūzų kalbos ir t. t.

Tik vien IRO, atrodo, 
mūsų pripažinti laisvais 
mis. Anksčiau su IRO 
turėdavo reikalų, kurie

ar dėl kitų priežasčių

nenori 
žmonė- 
tik tie 

nustoję

Raudonasis jurų laivynas
Sovietų karo laivyno progra­

ma numato iki 1950/51 metų tu­
rėti 1000 pov. laivų, išmėtytų 
įvairiuose uostuose nuo Stetino 
iki Port Arthuro. Šiuo metu 
Sov. Sąjunga turi 250 pov. laivų.

Iki 1933 m. Sov. Sąjunga statė 
tik mažus ir judrius, pakrančių 
apsaugai skirtus laivus. Ta­
čiau šiuo metu karo laivyno stip­
rumo atžvilgiu ji pašoko iš 7 į 
3-ją vietą. Tai paaiškinama ne 
tik Vokietijos ir Japonijos iškri­
timu ir Prancūzijos bei Italijos 
karo laivyno susilpnėjimu, bet ir 
gautu iš nugalėtųjų valstybių 
grobiu.

Buvęs vokiečių lėktuvnešis 
„Graf Zeppelin“ ir kišeninis

kautynių laivas „Lūtzow“, kurie 
karo metu buvo sunkiai sužalo­
ti ir pagal atitinkamą trijų di­
džiųjų susitarimą turėjo būti pa­
versti plieno laužu, šiuo metu 
plaukioja Baltijos jūroje po rau­
dona vėliava. Taip pat ir kiti 
du sunkieji 15.000 to kreiseriai 
„Poltava“ ir „Petropavlovsk“ yra 
gimę Vokietijos karo laivų do­
kuose. Neužilgo į raudonojo jū­
rų laivyno sudėtį įeis ir lengva­
sis kreiseris „Nūrnberg“ ir vie­
nas italų kreiseris. Be to, Sov. 
Sąjunga stato dar '9 sunkiuosius 
Kirovo tipo kreiserius. Sov. Są­
junga taip pat dar turi 45.000 to 
kautynių laivą „Sovietskij So- 
juz“, vieną lėktuvnešį ir vieną 
hidroplannešį „Stalin“.

paaiškino, 
gražiai pa- 
kasykloj... 
kuriais yra 

pasisakius

Nė

Daugumas belgų mano, 
mes čia ne laisva valia esa- 
atvažiavę, o suvežti kaip 
kokie nusikaltėliai. Mat,

Vien
Tilleur

Musų tautiečiai domisi kultūri­
nių gyvenimu

Spaudos daug skaito, 
tik Liežo priemiesty —
gauname 16 egz. savo „Gimtosios 
Šalies“, 10 egz. „Liet. Žodžio“, 
3 egz. „Minties“ ir 1 egz. „Mūsų 
Kelio“. Daugelis dar gauna iš 
savo artimųjų Vokietijoje. Laik­
raščiai eina iš rankų į rankas.

Minimos mūsų šventės. Sugru-

sveikatos 
norėdavo grįžti į Vokietijos DP 
stovyklas ar ieškodavo būdų išei­
ti iš kasyklų ir gauti darbą ki­
tur. O dabar, kai pirmieji DP 
baigė savo 2-jų metų angliaka­
sio darbą, susidūrimas su IRO 
visiems liko neišvengiamas.

Iš emigracijos į JAV, kaip 
1948. I. 1. negyvenę DP stovyk­
lose, mes esame išskirti. Iš 
Australijos emigracijos ministe­
rijos ir karinės misijos Berlyne 
buvo gautas palankus atsaky­
mas, bet... IRO turi mums tar­
pininkauti, o čia reikalai ne­
sprendžiami mums pageidaujama 
linkme. Belgijos IRO siūlo 
mums ir toliau likti anglių ka­
syklose. Gauti darbo kitur ne­
įmanoma, nes pačių belgų yra 
% milijono bedarbių, tik jie į 
kasyklas dirbti neina. Nors ir 
pasibaigus sutarčiai, atsisakiusius 

dirbti anglių kasyklose 
kuri vi- 

kalėjiman
(Briusely — Pt Chateau), o mo­
teris su vaikais uždarė atskirai. 
Tai tikrai KZ.

Žmogaus laisvė ir Vakaruose 
ne visur vienodai suprantama...

Stepas Paulauskas

toliau
IRO perdavė policijai,

■ sus vyrus uždarė

— Oslo. Pagal Norsk Hydro 
b-vės išrastus metodus ir Špitz- 
bergene iškasamą anglį dabar 
jau galima naudoti pramonės rei­
kalams.

— New Yorkas. JAV žemės 
ūkio ministerija praneša, kad 
Vakarų Europa yra reikalinga 
tiek medvilnės, kad jai neužtenka 
dolerių reikalingiems kiekiams 
įsigyti.

— Vašingtonas. Kad karui 
vesti svarbios medžiagos nepa­
tektų į Sov. Sąjungą, JA Valsty­
bės dar labiau sugriežtino eks­
porto kontrolę.

— Trollsee’s stovyklos lietu­
viai, kurių yra apie 300 asmenų, 
balandžio mėn, 20 d. iškeliami į 
Meierwiko stovyklą. Flensburge 
esantis 114 DPACCS’as, kurio 
žinioje iškeliamieji gyveno, nu­
matomas visiškai ' likviduoti. 
Flensburge tepaliksiąs tik 8 
DPACCS’as.

— Balandžio mėn. 22 d. iš 
Flensburgo į emigracinę stovyk­
lą Wentorfe išvyko pirmasis bū­
relis lietuvių, apie 10 žmonių, 
kurie pagal DP bilių emigruoja 
į JAV. Jų tarpe išvyko ir agr. 
J. Valiūnas, daug pasidarbavęs 
Flensburgo LTB k-to narys.

— Meierwiko mišrioje stovyk­
loje, kurioje šiuo metu esama 
apie pusantro tūkstančio žmonių, 
pastebimas didelis visų tautybių 
emigracija suisdomqjimasj Gy­
dytojai nespėja sveikatos anke­
tų užpildyti.

— Norinčių emigruoti į JAV 
emigracinių bylų dokumentacija 
Flensburge jau yra sutvarkiusių 
apie 60 lietuvių.

— Atvykęs aukštas IRO parei­
gūnas Meierwiko DP stovykloje 
ragino visus emigruoti, nes IRO 
teikiama globa baigiasi. Pabal- 
tiečiams patarė emigruoti į 
Australiją, Kanadą ir JAV, o

lenkams, kurie stovykloje suda­
ro daugumą, į Prancūziją ir 
Braziliją. IRO egzistencijai pa­
sibaigus tolimesnė globa bū­
sianti teikiama tik seneliams ir 
invalidams, kurie negalės niekur 
išemigruoti.

—; Flensburgo miesto ir aps. 
darbo įstaiga nutraukė tremti­
niams iki šiol išmokamas be­
darbių pašalpas, kiekvieną raštu 
apie tai painformuodama. Savo 
nutarimą įstaiga motyvuoja tuo, 
kad tremtiniai esą stovykloje 
pilnai išlaikomi ir aprūpinami. 
Bedarbių pašalpas gaudavo tik 
tie tremtiniai, kurie anksčiau 
dirbo, bet darbo neteko ne dėl 
savo kaltės. Ta pati vok. darbo 
įstaiga prieš pinigų reformą ra­
gindavo tremtinius dirbti, pati 
jiems surasdama sunkiausius 
darbus.

— Pastebėta, kad esama 
tremtinių, kurie visai negali su­
daryti emigracijai reikalingų do­
kumentų, nes neturi pinigų. Jų 
bylos todėl nesulaukia eigos. 
8. DPACCS’o direktoriaus pasiū­
lymu Meierwiko sotvykloje pra­
vesta loterija, kurios pelnas, apie 
500 DM, paskirtas padėti netur­
tingiems asmenims, kurie patys 
negali susitvarkyti dokumentų ir 
fotografijų. Br. Dirmėnas

Iš Oldenburg© („Unterm Berg") 
kronikos

— Lankydamas Britų zonos 
lietuvius, Lietuvos įgal. Ministe- 
ris Anglijoje p. Balutis balandžio 
25 d. skaitlingai susirinkusiems 
tautiečiams pasakė kalbą, ku­
rioje kvietė vieningai laikytis 
kovoje dėl Lietuvos laisvės. Lin­
kėjo ištvermės tremties sunku­
muose. Perdavė sveikinimus 
brolių lietuvių, gyvenančių An­
glijoje. Nušvietė sunkumus ko­
voje už Lietuvos laisvę ir nuro­
dė atsakomybę, kuri krinta 
kiekvienam lietuviui tą kovą 
vedant. Atvykusį susirinkiman 
minister} pasveikino Žem. Sak. 
lietuvių apygardos pirmininkas 
p. A. Nasvytis. Oldenburgo lie­
tuvių vardu sveikino Unterm 
Berg stovyklos vadovas p. Špo­
kevičius.

— Velykų pirmą dieną (17. 
IV.) įvyko koncertas, kurio pro­
gramoj dalyvavo bažnytinis 
choras, vadovaujamas sol. VI. 
Baltrušaičio, ir solistai: Juzė 
Augaitytė, J. Vencevičaitė, I. 
Nauragis, A. Kutkus ir balerina 
O. Nauragienė. Koncertas pra­
ėjo su dideliu pasisekimu. Ar­
tistai ir choro vadovas buvo ap­
dovanoti gėlėmis.

— Balandžio 19 d. Unterm

Bergo stovykloje lankėsi BALF’o 
atstovas p. Valaitis. Jis padarė 
platų pranešimą apie vykstančią 
emigraciją į JAV. Ragino anks­
čiau nuvykstančius ' lietuvius 
siųsti darbo ir buto sutartis čia 
pasilikusiems tautiečiams. Į 
patiektus įvairius klausimus 
p. Valaitis atsakė su amerikie­
čiams įprastu nuotaikingumu.

— Solistė Juzė Augaitytė an­
trą Velykų dieną (18. IV.) giedo­
jo Vehnen stovyklos bažnyčioje. 
Drauge su muz. Linevičiaus va­
dovaujamu choru ji atliko: Pros­
per Guidi Maria Mater Gražia 
ir solo Beethoveno: Garbinkim 
Jį. -------

— Iš Unterm Bergo į JAV pe- 
reinamojon stovyklon pakviesta 
pirmieji lietuviai — 6 šeimos, 
iš viso 20 asmenų. Aras

— Buenos Aires. Pagal tarp 
Argentinos ir D. Britanijos suda­
rytą prekybos sutartį Argentina 
nori iš D. Britanijos įsivežti 5 
mil. to benzino. Iki šiol Argen­
tina benziną pirkdavo iš JAV. 
Šiuo žygiu Argentina mano su­
taupyti jai taip reikalingus dole­
rius ir sustiprinti D. Britanijos 
pozicijas Argentinoje.
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VLADO ŠLAITO POETIŠKI MĄSTYMAI
Tik vaikystėje mes gyvenam tikrą gyvenimą, 
ar, gal būt, negyvenam, 
tik srovenam kaip upės 
pro žaliuojantį krantą...

Poeto individualybė pasireiš­
kia dviejuose pagrindiniuose 
elementuose: poetinio pasaulė­
vaizdžio platume ir savaimingu­
me ir formos valdyme bei pri­
derinime reiškiamajam turiniui. 
Ties šiais dviem elementais teks 
sustoti ir vertinant ką tik išleis­
tą jau iš periodinės spaudos 
daugiau ar mažiau pažįstamo 
poeto Vlado Šlaito pirmąją poe­
zijos knygą „Žmogiškosios Psal­
mės“ (Išleido „Pradalgė“ Detmol- 
de“, 1949 m., 112 psl., viršelis ir 
vinjetės dail. A. Petrikonio, gau­
nama Spaudos skyriuje Detmol- 
de, Wittjestr. 14, kaina 2 DM).

VI. Šlaito ' poetinis pasaulė­
vaizdis nėra labai platus. Jo bū­
dinga savybė yra melancholinis 
atspalvis ir nuolatinis susimąs­
tymas. Poetas mąsto ar tai pats 
į s,avė gilindamasis, ar tai ste­
bėdamas gyvenimą — jo reiški­
nius, grožį, socialinę būtį — ar 
tai mąsto ties savo gimtosios že­
mės vaizdais ir ilgesiu, ar tai 
ties amžinybės problemomis] 
Taigi pagrindiniu vedamuoju 
motyvu per visą knygą eina 
mąstymas. Bet nereikia tuoj da­
ryti išvadų, kad tasai mąstymas 
yra sausa abstrakcija, paremta 
logikos dėsniais ir iš duotų pre­
misų vedamomis išvadomis. 
Šlaito mąstymai, su mažomis 
išimtimis, lieka poetinio vaizdin­
gumo plotmėje. Jo melancholi­
ja plaukia ne tiek iš jo psichinės
struktūros, kiek iš pačios niū­
rios laikotarpio dvasios. Šlaitas 
yra tas mūsų kartos poetas, ku­
riai pirmuosius savarankiškus 
žingsnius iš mokyklos suolo be­
žengiant. mūsų „šalies žaliąsias 
lygumas raudonos vėliavos bo­
tagais nuplakė“. Visa buitis 
dėl to prisisunkė skausmo ir ne­
vilties. O paskui sekę karo bai­
sumai, tremtis, sunkus fizinis 
darbas Anglijos fabrikuose ir 
t. t. negalėjo ir negali nepalikti 
neišdildomų žymių jautrioje poe­
to sieloje. Dėl to visai nenuo­
stabu, kad tik vaikystė jam at­
rodo tikruoju gyvenimu, jog tos 
vaikystės prisiminimai sukuria

Tikrasis gyvenimas 

pačius švelniausius jo poezijos 
posmus.

Knyga suskirstyta keturiais 
skyriais. Pirmasis „Tolimi na­
mai“ pagrindiniu motyvu turi 
Tėvynės ilgesį, jos skausmą ir 
jos grožį, dažnai apgaubiamą gi­
laus misticizmo. Poeto širdyje 
liko, lyg švenčiausia relikvija, 
prisiminimas Aukštaičių juodže­
mio kvapo, saulėlydžiuose pa­
skendusio ramaus Žemaitkiemio 
bažnyčios kryžiaus ir ausyse dar 
tebeskambančios kurklelio mu­
zikos. Švelnus, dažnai miniatū- 
rinis tėviškės peizažas gauna 
klasinio vaizdmgumo ir ramaus 
idiliškumo bruožų. Tėvynės il­
gesys tarp „svetimų gotiškų 
bokštų, kurie apstoja ratu ir sle­
gia“, įgyja nepaprastos jėgos: šis 
ilgesys iš kapo kalbėtų, nes „aš 
ir pro sunkų žemės sluoksnį 
jums kalbėsiu, kad mano ilgesį 
gyvena mano broliai ir mano 
viltį neša tūkstančiai širdžių“, 
nes tolimų namų ilgesys ateis 
pro visokias užtvaras ir kinų 
sienas. Toki mieli ir brangūs 
tie tolimi namai, nors „jie dabar 
labiau pasenę, ir pavėjui, lyg 
skundas, draikosi stogų šiaudi­
nės kuokštės“.

Antrasis knygos skyrius „Išri­
šimo rankos“ atskleidžia poeto 
santykiavimą su Visata. Bene 
gražiausia šio skyrius savybė 
bus gamtinė mistika, taip arti­
ma lietuvio sielai:

pasižiūrėk, kaip saulėj skęsta
[vynuogynai, 

ir skaityk.“
Kartais prasiveržia ir maldos 

balsas, nusižeminimas prieš Die­
vą, kai kada prabyla ir rūstus 
asketas moralistas. Retkarčiais 
suskamba ir iškilmingi akordai 
(Giesmė). Tačiau pats stipriau­
sias šiame skyriuje V. Šlaitas 
yra toje minėtoje gamtos misti­
koje ir giedriuose saulėtuose 
vaizduose, iš kurių dvelkteli plas­
tiškumas ir klasinė rimtis.

Savo apimtimi pats plačiau­
sias skyrius yra „Dek, žvake“. 
Čia atsispindi įvairūs žmogaus 
buities bruožai. Suskamba ir 
pesimistišku socialiniu motyvu 
(Batsiuvio gyvenimas, Vandens 
nešėja , Jaučiai). Bet poetas 
reiškinius dažniausiai tik kons­
tatuoja, bet problemų ryškiau 
nesprendžia. Žmogaus gyveni­
mas baigsis greitai, kaip baigia­
si gražus saulėgrąžų žydėjimas 
atėjus rudeniui. Tai amžina tie­
sa, bet jai Šlaitas kartais suran­
da visai vaizdingų išreiškimo 
formų.

Dek, žvake, dek, 
nes reikia degtų 
pakol širdis sudegs — 

šie žodžiai gana simboliškai api­
būdina šio viso skyriaus nuotai­
ką ir poeto santykį su gyvenimo 
reiškinių vertinimu ir supratimu. 
Gyvenimas sunkus, jis išdžiovi­
na veidus, kaip bato puspadį, jis 
įžiebia akyse mažakraujystės ki­
birkštėles, bet gyventi vis tiek 
reikia. Labiausiai poetas ne­
pakenčia šioje būtyje žmoniškų 
veidų tuščių kaip molio indai, 
kurie skamba svetimais garsais,

įspūdį, bet ir jam reikia 
saiko. Kai kada tam tik­
ro nedarnumo ’ įnešama ir da­
rant kurią nors moralinio pobū­
džio išvadą (Saulėgrąžos) ar pa­
vartojant imperatyvą. Per siau­
rės individualizmas taip pat kai 
kada pasirodo žalingas (Pav., 
Meilė).

Geriausiais eilėraščiais reikia 
laikyti tuos, kuriuose yra dau­
giau įsijautimo, o mažiau mąs­
tymo. Kad ir trumpi (autorius 
iš viso linkęs į trumpus) eilėraš­
tukai, net ketureiliai (Laukinis 
medis), jei jiems duodama sim­
bolinio gilumo, darosi tikrais 
poezijos perlais.

Rinkinyje, be abejonės, yra 
nemaža balasto, tačiau apstu ir 
tikrai puikių talento pasireiški­
mų. Tyros poezijos mėgėjai ga­
lėtų pasigrožėti tikrai darniais ir 
išbaigtais kad ir šiais eilėraš­
čiais: Keturios sienos, Tikrasis 
gyvenimas, Žuvėdros, Apie že­

mės žiupsnelį, Netašyti akmenys, 
Senas pavasaris, Svajojantys ak­
menys, Žolė, Smėlio laikrodžiai, 
Rudeniški apmąstymai, Debesų 
nupuolimas, Vynuogėj, Giesmė, 
Aš ieškau palyginimo, Muilo bur­
bulai, Ramybė, Laukinis medis, 
ir t. t. Galėtume dar dvigubai 
tiek paminėti gana gerų eilėraš­
čių, kurių visiškam darnumui 
gal kiek kenkia tik vienas kitas 
koks šiurkštesnis ai’ proziškesnis 
posakis, nepakankamas išbaigi­
mas ar realizmo nesuderinimas 
su simbolizmu. Bet pasigrožėti 
yra kuo.

Taigi, nors knyga ir nebe trū­
kumų, bet joje yra pakankamai 
ryškiai pasireiškęs autoriaus kū­
rybos savaimingumas. Jos mo­
tyvai gana sugestyvūs ir pagau­
ną skaitytojo jausmus. Formoje 
jaučiama originalumo. Pirmoji 
knyga, bet ji įjungia VI. Šlaitą į 
mūsų poetų eiles ir yra verta dė­
mesio. Pr. N.

Uchiės stovykloje kultūrinis 
gyvenimas dar gyvas

Nors Uchtės lietuvių stovykla 
yra išsiskirstymo išvakarėse, bet 
kultūrinis gyvenimas dar gana 
gyvas. Abi Velykų dienas pa­
maldų metu bažnyčioje iškilmin­
gai skambėjo dar vos prieš pat 
šventes ištisai išmoktos Šv. Liud­
viko Mišios ir • p. Strolienės su­
giedota su choru giesmė „Par­
vesk!, Viešpatie“. Darnus dide­
lio choro giedojimas buvo malo­
ni staigmena.

Bažnytinį chorą vesti čia ne­
seniai pakviestas jaunas Braun- 
šveigo konservatorijos dirigavi-

„Aš išpažįstu savo nuodėmes
[laukams ir krūmams, 

kurie lyg rankos glamonėja 
[mano smilkinius“...

... „aš noriu giedot kaip medis 
apie Dievo dienų gerumą.“
Išeidamas iš savo gamtinės filo­
sofijos, poetas smerkia knyginį 
pažinimą, nes tik „anapus nu­
blukusių puslapių prasideda dan­
gus ir ramios sodų juostos.“ 
Arba:
„Kam filosofija? kam begalinės 

[naktys 
blyškioj šviesoj tarp knygų ir be 

[miego? 
Išeik vidudienį,

kam nors šalia

dėję į kelionės dėžes, dar ran­
da laiko išmokti ilgas lotyniškas 
mišias, kad galėtų jas nors vos 
porą kartų sugiedoti per savo 
švenčių pamaldas bažnyčioje.

P. K-ys
ROMOS ĮKŪRIMO MINĖJIMAS

Balandžio 21 d. Romos miestas 
šventė 2702 metų įkūrimo su­
kaktį.

— Hildesheime buv. Trilke li­
goninėje įsteigta 200 lovų Tbc li­
goninė, kurioje bus išbandytas 
naujas Dr. Torcho išrastas vais-

Sv. Kazimiero bažnyčia Vilniuje

Prie Nemuno ilgus amžius stovi Raudonės pilis

Vladas Šlaitas

PRO DŪMUS
O, geležinkeli, 
Pro triukšmą ir pro dūmus 
į mano sielą sminga aštrūs tavo bėgiai. 
Visą gyvenimą išardė, geležinkeli, 
tavieji bėgiai.

Bėgiai, bėgiai, 
metalo sausgysl ės po visą žemės rutulį.
Bėgiai supiaustė mūsų pėdsakus, ir niekur 
mūsų keliai vien an taškan nesusibėga.

Paskutinieji atsisveikinimo žodžiai 
ir paskutinis pabučiavimas pro dūmus. 
Ir tu verkei prie geležinkelio suklupus, 
ir tirpdė bėgius tavo ašarų aitrumas.

O, mano mama, 
aš kasdien tave, lyg žaizdą, 
nešu pro mig’ąmano ašarų ir dūmus. 
Nuo tavo ašarų sutirpo bėgiai, 
nuo tavo ašarų aitrumo.

Iš ką tik išėjusios knygos
VŽ m o g i š ko s 1 o s 'Psalmės“.

Taip pat labiausiai bijo rūdyti, 
kaip artojų laukuose per žiemą 
užmirštas noragas. Jis nori ne 
rusenti, bet degti neužpučiama 
šviesa.

Ketvirtasis skyrius „Ateina 
tolimas mėnulis“ priartina mus 
kiek prie svajonių pasaulio, ku­
riame lyg tolimas mėnulis švys­
telėja ii- silpnučiai erotikos spin­
dulėliai. „Buitis tik pasaka“ — 
konstatuoja svajonių ir sapnų 
pasaulyje įsiliejęs poetas ir vi­
soje buityje pajunta nenumaldo­
mo ilgesio dėsnį: „nes medžiai 
kaip žmonės ieško atramos ir il­
gisi saulėlydyje medžių“. Svajo­
nės yra esminė žmogiškos asme­
nybės dalis:
Jei tu atimtum mano svajones, 
kas liktų man?
Būčiau kaip akmenys, 
būčiau kaip džiūstantieji

[akmenys, 
kuriuos srovė paliko jų

[šiurkščiam nuogumui.
Tai tik pagrindiniai knygos 

motyvai, apie kuriuos sukasi vi­
sa eilė jiems giminingų motyvų, 
įvairių jų niuansų. Knygos su­
skirstymas skyriais yra kiek iš­
viršinis, nes daugumas tų pačių 
motyvų kartojasi arba kiek ki­
toj šviesoj nušvinta visuose kny­
gos skyriuose. Dėl vietos sto­
kos negalėdami išanalizuoti visų 
smulkesnių motyvų, turime tik 
suglaustai konstatuoti, kad VI. 
Šlaito pasaulėvaizdis yra pakan­
kamai savaimingas, gana origi­
naliai išgyvenamas ir turi pakan­
kamai gilumo ir įvairumo, nors 
ir nebe pašalinių įtakų.

Formos atžvilgiu Šlaito poezi­
ja turi savotiškus rėmus, kuriuos 
sudaro gana laisvo ritmo eilėraš­
čio forma. Nors eilėraščiai ir 
skirstomi į posmus, tačiau pos­
mas čia yra daugiau atsitiktinis, 
o ne esminis elementas, priklau­
sąs ne tiek nuo turinio ir formos 
dalymo į išbaigtus vienetus, kiek 
nuo paties autoriaus nuožiūros ar 
atsitiktinio įpročio. Dėl tokio 
laisvumo beveik nevartojami ri­
mai. Eilučių ilgumas ar trum­
pumas (o labai mėgstama kom­
binuoti ilgos ir visai trumpos ei­
lutės) taip pat yra parenkamas 
ir derinamas Vien pagal auto­
riaus nuožiūrą ar užmačias. Dėl 
tokių savumų Šlaito eilėraštis 
kartais atrodo beveik ne odlė- 
raštis įprastine klasine prasme, 
o tik rečitatyvinio pobūdžio vaiz­
dinės ritmingos prozos gabalėlis. 
Dėl to, turbūt, ir psalmių pava­
dinimas knygai duotas.

Žinoma, pats formos laisvumas 
duoda autoriui originalumo ir sa­
vaime nėra blogas dalykas. Bet 
pažvelgus į visumą, kyla klau­
simas, ar tai jau nereiškia tam 
tikro sustingimo. Visa knyga 
beveik neturi kitokios architek­
tonikos eilėraščio, o tai jau su­
daro pavojų virsti trafaretu, su­
stingti tuose rėmuose, kurie tam 
tikru atveju kai kurį laiką ir 
buvo originalumo ir savaimingu­
mo pasireiškimu.

Antras pavojus, kuris gresia 
Šlaito poezijai, yra brovimasis 
prozinio elemento. Kai poetinis 
mąstymas jau išvirsta loginiu 
protavimu, poeziją turi žūti. O 
tokių elementų rastume ir šioje 
knygoje, ypač trečiajame skyriu­
je. Taip pat čia pridėtini ir kai 
kurie šiurkštūs posakiai, neside­
riną su viso eilėraščio švelnumu.

Jeigu patys eilėraščio rėmai 
kartais gali virsti maniera, tai 
tikrai maniera virsta kai ku­
riuose eilėraščiuose nuolatinis to 
paties žodžio kartojimas, , ypač 
nelabai vaizdingo (Pav., Batsiu­
vio gyvenimas, Nublukę pusla­
piai). ■

Prie žymesnių trūkumų turime 
priskirti ir kai kurių eilėraščių, 
ypač trečiajame skyriuje, neiš- 
baigimas. Gal tas atsitiko ir dėl 
autoriaus pamėgimo eilėraštį 
baigti draminio, jei taip galėtu­
me pasakyti, lūžimo būdu. Tam 
tikrose ribose tas lūžimas daro

jų riktelėjus, mo ir fortepijono klasės studen­
tas Vytautas Strolia. Vargonais 
grojo Faustas Strolia.

Antrąją Velykų dieną daug
džiaugsmo suteikė mokyklinio 
jaunimo su Uchte atsisveikinimo 
koncertas, kurios programą at­
liko gimnazijos choras ir solistai. 
Gražiai skambėjo mergaičių due­
tai. Padeklamuota Aisčio ir Mic- 
kaitės-Mitkienės eilėraščių. Vie­
nuolikos metų smuikininkas H. 
Strolia tikrai vykusiai sugrojo 
Beriot smuiko koncertą Nr. 7 ir 
Perpetuum mobile. Visų trijų 
jaunųjų Strolių atlikta trio-sona- 
ta taip pat paliko šiltą įspūdį.

Programos antrą dalį sudarė 
gimnazijos choro ’ dainos. Cho­
rui vadovauja komp. J. Strolia. 
Ši kultūringa jaunimo meno 
šventė Uchtėje buvo surengta 
komp. Juozo Strolios rūpesčiu. Ir
iš viso tenka priminti, kad ši 
veikli penkių muzikų šeima į 
Uchtės tremtinių bendruomenės 
kultūrinį gyvenimą įnešė ir 
įneša daug nauja. Ypatingai 
šiuo metu, kada visi mūsų an­
sambliai ir chorai baigia iširti,

tas prieš Tbc „Peteoshor“. Šio
vaisto sėkmingumas gydant 
kaulų Tbc buvo jau išbandytas 
Bad Pyrmonto klinikoje.

IŠTEISINTAS VEIT HARLAN
Balandžio 23 d. Hamburgo pri­

siekusiųjų teismas po ilgo svars­
tymo baigė žinomo vokiečių fil­
mų režisieriaus Veit Harlano by­
lą.. Jis buvo kaltinamas, kad 
savo surežisuotu „Jud Sūss“ fil­
mu nusikaltęs prieš žmoniškumą 
ir tuo paskatinęs žydų naikini­
mą Vokietijoje. Teismas dėl 
įrodymų stokos režisierių Har- 
laną išteisino.

Po proceso žydų atstovas 
Horst Wienskowitz pareiškė, kad 
„dabar žydai turi kuo greičiau­
siai palikti Vokietiją, nes šis 
sprendimas dar daugiau paska-
tinsiąs antisemitizmą.“

— Londonas. New Yorko Ge­
neral Time Instruments Corpora­
tion investuoja į D. Britanijos 
laikrodžių pramonę 1 mil. dole­
rių. Šią pagal Marshallio planą 
suteiktą paskolą gįarantuoja ir

Špionažo šedevras
Jungt. Am. Valst. karo minis­

terija neseniai paskelbė viešu­
mai slaptąsias bylas, liečiančias 
špionažo veiklą Japonijoj. Ši 
šnipinėjimo veikla, ją palyginus 
su 1946 m. susekta veikla Kana­
doj, galima tiesiog šedevru pava­
dinti.

Sovietų špionažo organizacija 
Japonijoj, vadovaujama vokie­
čio žurnalisto Dr. Richard Sorge, 
JAV karo ministerijos manymu, 
turėjusi lemiančios reikšmės ka­
ro raidai. Organizacija gauda­
vusi tiesiog iš Japonijos minis- 
terių kabineto ir vokiečių pa­
siuntinybės informacijas, kurio­
mis remiantis rusai galėdavę 
vykdyti pagrindinius strategi­
nius sprendimus. Pav., Dr. Sor­
ge įtikinančiai Maskvai pranešė, 
kad Japonija Sov. Sąjungos ne­
pulsianti. • Toliau jis galėjęs ru­
sams pranešti, kad Japonija bo­
sianti Japonijos — Sov. Sąjun­
gos neutralumo sutarties ir savo

uchtięči-ai—turi tiek -pask-yžme-ir- Ekonominio---- bendradarbiavime—ofeFrSįP'ą kreipsianti-pietų- -k-t-yfi
gerų norų, kad, savo mantą susi- administracija. timi. šio pranešimo rezultatas —

sovietų laikomos Sibire divizijos 
pasiunčiamos į Vakarus — kad 
apgintų Maskvą nuo vokiečių 
spaudimo.

1941 m. gegužės mėn. Dr. Sor­
ge informavo Maskvą, kad Vo­
kietijos—Sov. Sąjungos pasieny 
vokiečiai sukoncentravo 170—190 
divizijų. Vokiečius pradėsiant 
prieš sovietus karą Dr. Sorge su­
minėjo birželio 20 dieną. Be to, 
Dr. Sorge suteikė sovietų val­
džiai plačias informacijas apie 
Japonijos karinį ir pramonės pa­
jėgumą.

Dr. Sorgės ‘ vyriausiuoju in­
formacijų šaltiniu tarnavo Vo­
kietijos pasiuntinybė Tokioje. 
Pasiuntinys pulkininkas Ott, įsi­
tikinęs Dr. Sorgės šimtanuošim- 
tiniu nacionalsociališkumu, su 
juo tampriai susibičiuliavo ir net 
paskyrė jį pasiuntinybės spaudos 
attache, tuo pačiu suteikdamas 
teisę mesti žvilgsnį į slaptuosius 
dokumentus. Su Japonijos vy- 
riausybe Dr. Sorge palaikė ry­
šius per savo svarbiausiąjį ben-

KAS YRA TAS UNITARIAN SERVICE COMMITTEE
„Lietuvių Žodžio“ skaitytojai 

praėjusiais metais bus pastebėję 
porą skelbimų šio laikraščio skil­
tyse, kad Unitarian Service Com­
mittee steigia Verdene prieglau­
dos namus tremtiniams našlai­
čiams ir be globos vaikams ir 
įvairius amatų kursus tremti­
niams.

Kadangi ši organizacija savo 
istorinėje raidoje turi ryšių ir su 
Lietuva, tai lai bus leista trum­
pai su ta įstaiga ir jos pagrindi­
ne organizacija skaitytojus su­
pažindinti.

Unitarian Service Committee 
(unitarų tarnybos arba gerada­
rybės komitetas) yra organas la­
bai įtakingos Amerikoje religi­
nės organizacijos, sąjūdžio, Ame­
rikos Unitarų Sąjungos — Ame­
rican Unitarian Association.

Tai yra religinė organizacija, 
tačiau savo vėliausiųjų metų evo­
liucijoj yra tapusi krikščioniško­
jo humanizmo sąjūdžiu, turinčiu 
Amerikoje apie 100.000 narių, sa­
vo bažnyčias, savo kultūrines ir 
socialines, mokslines ir įvairiau­
sias kitokias įstaigas. Kad tai 
yra Amerikos intelektualų sam­
būris, bus aišku jau iš to, kad 
atstovaudama vos 0,01% visų 
Amerikos gyventojų, American 
Unitarian Association yra davu­
si Amerikai iki 20% prezidentų, 
senatorių,■ mokslininkų, rašyto­
jų, poetų, filosofų, įvairių re­
formų bei socialinių išradimų, 
įvedimų ir pagerinimų pionierių 
ir valstybininkų. Amerikos 
Garbės Rūmuose (Hall of Fame) 
unitarų vardai lemiamai nustel­
bia visų kitų visuomenės grupių 
atstovų vardus. Jie savo tikėji­
mą labiau reiškia veikla negu 
teorija ar ritualais ir kadangi jų 
tikėjimo svarbiausias tikslas yra 
žmogus, žmogus ne iš aukšty­
bių puolęs, bet iš gelmių kyląs į 
aukštybes tvarinys, todėl tai 
žmogaus evoliucijai ir skiriamas 
svarbiausias dėmesys. Turint 
galvoje, kad Franklinas, Jeffer- 
sonas, Linkolnas ir iš dalies Wa- 
shingtonas buvo arba unitarai 
arba jiems artimi vyrai, jau bus 
suprantama, kiek tas sąjūdis yra 
prisidėjęs prie demokratijos pa­
grindų nutiesimo bei visų civili­
nių laisvių iškovojimo ir įvedi­
mo Amerikoje.

Tačiau šiuo atveju norėjau tik 
priminti, kad tas pažangusis 
Amerikos minties sąjūdis turi 
labai įdomių istorinių giminys­
tės ryšių su Lietuva, ir kad tam 
tikru atveju jis yra Lietuvai sko­
lingas už save, ką yra aiškiai 
pabrėžęs jų geriausias istorikas, 
Prof. Earl Morse Wilbur savo 
knygoje „Our Unitarian Heri­

tage“ (Mūsų unitarų paveldėji­
mas).

Dar šešioliktojo amžiaus pu­
sėje, kai renesansas ir humaniz­
mas Pietų ir Vakarų Europoje 
pradėjo įsibujoti ir pažangieji 
protai pradėjo kvestijonuoti ligi 
tol galiojusias neabejojamas tie­
sas — religines, visuomenines ir 
valstybines dogmas — daug Lie­
tuvos magnatų sūnų jau studija­
vo tokiuose Šveicarijos, Italijos, 
Vokietijos ir Prancūzijos univer­
sitetuose ir grįždami namo pra­
dėjo parsigabenti naujųjų idėjų, 
kurias netrukus pradėjo skiepyti 
ir pačioje Lietuvoje. Be to, kai 
Vakarų Europoje pradėjo reikš­
tis griežta reakcija prieš tuos 
„naujus vėjus“ ir prasidėjo per­
sekiojimai, daugelis žymių re­
formatorių rado prieglaudą Lie­
tuvoje ir Lenkijoje, kur lygiai 
tuo metu viešpatavo pažangus, 
liberalus Jogailaitis, Žigimantas 
Augustas, ir ypatingai Lietuvoje, 
kur tuo metu tokie didikai, kaip 
„Juodasis“ ir „Rudasis“ Radvi­
los, Jonas Kiška ir kt. siekė at­
palaiduoti Lietuvą nuo jai kenks­
mingų saitų su Lenkija pirmoje 
eilėje tikybinių reformų pagalba.

Prasidėjęs Lietuvoje ir kai ku­
riose Lenkijos dalyse intelektua­
linis sąjūdis pradėjo įgyti gana 
radikalias religinės galvosenos 
formas ir pagaliau susiskaldę į 
eilę srovių, bet visos jos turėjo 
vieną bendrą joms bruožą, tai 
reikalavimą visiškos laisvės pro­
tavimui, galvosenai, sąžinei ir 
tikėjimui. Bet Jogailaičiams ir 
Radviloms išmirus, tas sąjūdis 
nebeteko savo pečių, ir . greit 
prasidėję persekiojimai bei mas­
kolių invazijos užgniaužė ir su- 
likvidavo jj.

Jų bažnyčios buvo sugriautos, 
spaustuvės, prieglaudos ir kiti 
kultūros bei labdaros centrai su­
deginti, patys pasekėjai išblaš­
kyti ir pagaliau, Lenkijai su Šve­
dija karą laimėjus ir reakcijai 
įsigalėjus, visi kas liko gyvi 1660 
metais buvo ištremti į užsienius.

Įdomu patirti, kad tie lietuviai 
„DP“, prieš 300 metų traukę 
veik tais pat keliais, kuriais ir 
mums šiandien tenka vaikščioti. 
Pradedant Rytprūsiais, per Dan­
cigą, Pamarius arba pro Mann- 
heimą, per Liubeką, Altona-Ham- 
burgą, Friedrichstadtą Holsteine 
randami jų trumpo buvimo pėd­
sakai, kol vokiečių liuteronų hie­
rarchijai įsikišus jie vis buvo to­
liau tremiami, kaip ortodoksų 
nemėgiami ir prakeikti „ereti­
kai“, „bedieviai“, „velnio gar­
bintojai“ ir tp. Kiek tuose anų 
laikų DP bebuvo lietuvių, sunku 
šiandien būtų pasakyti, nes Lie­
tuvoje tas sąjūdis buvo kiek

anksčiau likviduotas negu Len­
kijoje, kadangi po Kazokų sukili­
mo, Maskolija buvo okupavusi 
visą Rytų Lietuvą ir per 7 me­
tus ją taip žiauriai sunaikino, jog 
ten tik dykumos be žmonių be­
buvo likę, o visas pagrindinis to 
sąjūdžio centras buvo Vilnius ir 
Rytinė Lietuva.

Po ilgų sunkių klajonių to są­
jūdžio likučiai . buvo priimti 
Olandijoje, iš kur kai kurie per­
sikėlė į .Angliją, o kai kas su pa­
čiais olandais į Naująjį Pasaulį.

Lietuvoje jie neturėjo bendro 
nusistovėjusio vardo. Buvo va­
dinami daugiausia pagal žymiau­
siąjį vadovą, italą Socinų-socini- 
jonais, pagal jų specialinę pažiū­
rą į Trejybę — antitrinitarais, ir 
pagal pagrindinį jų tikėjimo 
dėsnį, kad Dievas gali būti tik­
tai vienas — unitarais. Vaka­
ruose, Anglijoje ir Amerikoje 
nusistovėjo vienas pavadinimas— 
unitarai, kaip jie ir šiandien va­
dinasi ir yra vadinami.

Nors unitarizmo sąjūdis vienu 
metu vystėsi ir Transylvanijoje 
(kur jis išsilaikė iki šių dienų) 
ir Anglijoje ir kitokiais vardais 
bei kiek kitokia forma visoje 
Vakarų Europoje, tačiau Ameri­
kos unitarizmo istorikai pripa­
žįsta, kad tai' buvo Lietuva, ku­
rios valdovų liberalinės dvasios 
dėka unitarizmas galėjo pereiti 
savo vystymosi fazes ir pasiekti 
tokio principų susikristalizavi- 

mo, jog žymiai paveikė Vakarų 
Europos minties evoliuciją ir 
kaip idėja tinkamu laiku pasie­
kė ir pasklido tarp pirmųjų ko­
lonistų Amerikoje.

Kiek lietuvių unitarų tada pa­
siekė Ameriką ir koks buvo jų 
vaidmuo, nėra jokių duomenų. 
Tačiau įdomūs yra du momen­
tai. Viena, tai Amerikoje labai 
populiarus pavadinimas, kad čia, 
kur stovi New Yorkas, kadaise 
kažkokie lietuviai imigrantai 
buvę įkūrę savo miestą, kurį pa­
vadinę Aušra, bet kadangi lie­
tuviai gyvenę kartu su olandais 
ir šie lietuvius viršiję, tai olan­
dai iš lietuvių paveržę vadovavi­
mą ir patį miestą perkrikštiję į 
New Yorką. Padavime, kurs 
savo laiku buvo atspausdintas ir 
amerikiečių spaudoje, minima ir 
eilė gana lietuviškų pavardžių, 
tų Aušros miesto steigėjų.

Kitas nebe padavimas, bet 
faktas, tai kad 18 amžiaus pra­
džioje olandai imigrantai New 
Yorko valstijos teritorijoje pa­
statę pirmąją unitarų bažnyčią.

Šiaip ar taip, mūsų istorikams 
yra dėkinga dirva šią iki šiol vi­
sai dar netirtą mūsų istorijos sri­
tį patyrinėti. ’ J. Pronskus

dradarbį Hosumi, kuris bičiulia­
vosi tuomet su Japonijos minis- 
terių pirmininku princu Kanoye. 
Kitiems bendradarbiams pade­
dant, Dr. Sorge gaudavo infor­
macijų iš JAV, D. Britanijos ir 
Prancūzijos pasiuntinybių. Sa­
vo pranešimus jis siųsdavo slap­
to siųstuvo bangomis ar tarpi­
ninkaujant sovietų pasiuntiny­
bei.

Dr. Sorge, gimęs 1895 m Pietų 
Rusijoj, kurį laiką studijavęs Vo­
kietijos universitetuose, įstojo į 
komunistų partiją. Partijos no­
ru, 1933 m. jis išvyko į Japoniją 
ir tenai surezgė špionažo tinklą, 
kurio laimingos dienos tęsėsi iki 
1941 m. spalių mėnesio, iki orga­
nizacijos susekimo. ■ Dr. Sorge ir 
Hozumi pakibo po kartuvėmis.

V.

D. Mickaitė-Mitkienė

TĖVYNĖJ LIKUSIAI 
DUKRELEI

Baisi kanonada ten grojo 
Garsais dideliais ir mažais, 
Ir plieniniai paukščiai grūmojo, 
Ir kaukė sirenos, ir mojo 
Mirtingojo šokio pažaist...

Iš tėviškės bėgo, kas gyvas, 
Kolonose ir padrikai...
Ir menas ruduo tas vėlyvas, 
Upelis, ir krūmas alyvų, 
Kur tu, Dukružėle, likai...

Tave, lyg svajonių gėlę, 
Nešuos ištrėmimo keliu.
Joks skausmas širdies taip negėlė, 
Kaip tas, kad tavęs, Dukružėle, 
Prie savęs priglaust negaliu!

Ak, tūkstantį kartų aš klausiau 
Laisvūną vėjelį rytų:
Gal matė tave, mylimiausia, 
Beeinant keliu nors toliausiu ... 
Kur tu, Dukružėle, kur tu?

Ak, vieną akimirką brangią 
Tave nors iš tolo išvyst!
Ir tėviškės mielą padangę,
Ir tuos, kur kančios keliu žengia, 
Ir tuos, kur išėję — negrįš!..

Deja, nei paukštelis, nei vėjas 
Neatnešė jokios žinios — 
Tik tolimas aidas girdėjos, 
Kad vis labiau šėlsta

[skriaudėjas...
Kančia ir mirtis — palydovai 

[tautos.

Tave, lyg svajų mano gėlę, 
Nešuos ištrėmimo keliu...
Joks skausmas širdies taip

[negėlė,
Kaip tas, kad vartus man užkėlė, 
Į ten, kur tave rast galiu!..
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TREMTINIŲ AKTUALIJOS
Antroji našlaičių grupė iš Britų 

zonos į JAV
Balandžio 21 d. iš Hamburgo 

išskrido į JAV antroji 55 našlai­
čių grupė į Ameriką (53 iš britų 
zonos ir 2 iš prancūzų zonos). 
Šie pirmieji DP našlaičiai išvy­
ko į JAV pagal DP bilių, kur 
jiems surasti nauji tėvai ir pa­
stogė. Netrukus, kai bus atlik­
ti reikalingi formalumai, 
išvykti ir trečioji grupė.

(IRO Bul. 35)

turi

Šilti rūbai reikalingi ir Australi­
joje

Išvykstantiems į Australiją yra 
patariama neišparduoti ar kitaip 

. neatsisakyti šiltų žieminių rūbų, 
nes šiuo metu Australijoje yra 
žiema ir net gana šalta. Šilti 
žieminiai rūbai reikalingi ir N. 
Zelandijoje. Vasariniai rūbai 
reikalingi pravažiuojant Italiją.

(IRO Bul. Nr. 35)

tesi: 73.773 lenkai. 25.417 latvių, 
19.770 ukrainiečių, 13.795 jugo­
slavai, 12.494 lietuviai, 5.957 es­
tai ir 2.748 vengrai. Likutis bu­
vo kitų tautybių

(IRO Bul. Nr. 35)
IŠ BRITŲ ZONOS KOVO MĖN.

IŠVYKO 4.013 TREMTINIŲ
Iš 4.013 išvykusių iš Britų zo­

nos tremtinių 21 repatrijavo (6 į 
Latviją ir 6 į Ukrainą, 5 į Lietu­
vą, 3 į Olandiją ir f į Estiją).

Daugiausia tremtinių priėmė 
Australija ir Kanada. Išvyku- 
sieji tautybėmis skirstėsi: 2.296 
lenkai, 532 latviai, 269 ukrainie­
čiai, 261 lietuvis, 199 jugoslavai, 
133 estai, 
tautybių.
BELGU ON

nebegalės. Todėl IRO svarsto 
klausimą, ar nevertėtų jiems 
leist išemigruoti iš Belgijos į ki­
tus kraštus. Kai šie klausimai 
bus galutinai paaiškėję, BALF'as 
painformuos per spaudą. Į Vo­
kietiją jiems sugrįžti tuo tarpu 
nenumatoma leisti.

Likviduota Pinnebergo lietuvių 
gimnazija

Britų valdžios patvarkymu nuo 
m. gegužės 16 d. turi nustoti 

veikti visų trijų tautybių (lietu­
vių, latvių, lenkų) gimnazijos

š.

„LIETUVIU ŽODŽIO“ LIKVIDACINES
KOMISIJOS PRANEŠIMAS

DP STATISTINĖS ŽINIOS
Britų zonoje kovo 31 

gaunančių IRO paramą 
164.192 asmenys: 125.246 
maistą ir pastogę ir 38.946

galimybę 
jie skirs-

dieną 
buvo 
gavo 
turė-

jo politinę globą ir 
emigruoti. Tautybėmis

IRO Vyr.
yra svarstoma Belgijos problema, 
bet dar nėra nutarta, kas daryti 
su dideliu skaičium DP angliaka­
sių, kurie greit baigs atidirbti 
sutartą dviejų metų laiką.
tikisi,
dirbti
laisvi
darbą
ii- tokių, kurie Belgijoje pasilikti

kad dalis sutiks ir 
angliakasio darbą kaip 

darbininkai, o kiti susiras 
kitose profesijose. Bet bus

Laiškas „Lietuvių Žodžio 
redakcijai

prašome atspausdinti . siunčia­
mą atvirą laišką S. Narkeliūnai- 
tei, kuris buvo pasiųstas „Min­
ties“ redakcijai, prašant jį at­
spausdinti artimiausiame to 
laikraščio numeryje. Kadangi

ATVIRAS LAIŠKAS S. NARKELIŪNATTEI

ligi šios dienos „Mintis“ jo ne­
įdėjo, todėl prašome jį įdėti 
Tamstų redaguojamame laikraš­
tyje.
Augustdorfo Apylinkės Komitetas 
1949 m. balandžio mėn. 23 d.

Nežinia, dėl kurių priežasčių 
Tamstos reportažuose į nemalo­
nę pateko Augustdorfo stovykla, 
kurią Tamsta mėginai įgelti jau 
antrą kartą. Pirmą kartą nuty­
lėjome ir nereagavome, many­
dami, kad tai tik nesusipratimas 
ar nepakankamai objektyvi kie­
no nors informacija bus Tamstą 
suklaidinusi. Tačiau š. m. „Min­
ties“ Nr. 26/548 savo reportaže 
„Kelionėje per stovyklas“ Tams­
ta, pabrėžusi, „kad stovykloje 
vyktų sklandus darbas, o ypač 
kultūrinis, reikia mokėti stovyk­
los vadovybėje būnant, jei ne 
tą veikimą organizuoti, tai nors 
jį remti ir sudaryti sąlygas jam 
klestėti“, toliau stačiai puoli tą 
nedidelę stovyklą prie Detmol- 
do, kurioje buvo prisiglaudę kai 
kurie mūsų dainininkai. Tams­
tos priekaištas taip skamba: 
„Prie Detmoldo esanti nedidelė 
lietuvių stovykla tikriausiai ne­
mokėjo savo kultūrininkų my- 
lėti, jei jie vieną dieną ją pali- 
ko, pakeldami bures kitos pasto­
gės ieškotis“, 
išskaičiuoji, 
nei daugiau 
asmuo ten, 
stovykloje, 
pelnosi ar

Žinoma,
me, kad buvę Tremtinių Operos 
kolektyvo nariai savo darbui 
rado geresnes sąlygas, negu jas 
galėjo
stovykla, kurioje lietuvių 
tik saujelė, 
suprantamas 
tų darymas 
Rodos, visai
resnių gyvenimo sąlygų, ir visai 
niekas nesistebi, jei vienas ar 
kitas asmuo persikelia iš vienos 
stovyklos į kitą dėl kurių nors 
asmeninių ai’ visuomeninių su­
metimų. Tik vieną stovyklą dėl 
to daryti kone kacetu ir dar ap­
kaltinti dėl to lietuvišką minė­
tos bendruomenės vadovybę yra 
jau. ne nesusipratimas, bet pik­
ta valia, kylanti iš kieno nors 
noro, pasinaudojant Tamstos 
plunksna, suvesti kurias nors 
asmenines sąskaitas. Be to, iš

Ir paskui gražiai 
ką kuris visuome- 
ar mažiau žinomas 
naujoje susirastoje 
dirba, pluša, kaip 

kitaip verčiasi.
mes visai nepavydi-

duoti mišri Augustdorfo 
yra.

Tik mums sunkiai 
kaltinimas ir solis- 
kultūros kankiniais, 
natūralu ieškoti ge-

Tamstos patiektos informacijos 
atrodo, kad Augustdorfas išsivi­
jo visus kultūrininkus. Nejau 
tik buvę Tremtinių Operos ko­
lektyvo kai kurie nariai tėra 
kultūrininkai? Nejau tie liku­
sieji ir dar čia tebegyveną tos 
pačios Operos kolektyvo nariai 
ir kiti kultūrininkai . jau nebe­
laikomi kultūrininkais?

Kad iš tokių Tamstos rašinių 
visuomenė nesusidarytų klaidin­
gos nuomonės, norime ta proga 
priminti, kad ne Augustdorfo 
lietuvių stovyklos kaltė, kad bu­
vo numarinta tiek daug gražių 
vilčių teikusi Liet. Tremtinių 
Opera — tos ujamos stovyklos 
tikrai nuoširdžiai remta ir joje 
išaugusi. Gerbdami tuos nieku 
dėtus tos Operos kolektyvo na­
rius, kurie tikrai nuoširdžiai jo- 

nenorime dėl kažkieno 
dvasios vėl iš naujo 

pamirštą kolektyvo at- 
ir jo suirimo istoriją.

kad '

IRO 
toliau

Likusieji buvo kitų 
(IRO Bul. Nr. 35)
IŠVYKUSIŲ PRO­
BLEMA

Būstinėj, Ženevoje,

V. Unijos Gynybos k-to pirmininkas feldm. Montgomery nuo š. m. 
gegužės 6 ligi 11 d. lanko Olandiją. Laikraščiai rašo, kad jis lan­
kys garsiuosius tulpių laukus. Tačiau pabrėžiama, kad jo atsilan­
kymas turįs strateginių tikslų.

Olandijos vyriausybė nėra per daug sužavėta įtraukimu Vakarų 
gynybos sistemom Ji sutikusi tik su laikiniu jai nepalankiu 
sprendimu, reikalaudama, kad V. Europos pirmasis gynybos lan­

kas eitų per Vokietiją.

Firmos „B al i-Export“ pranešimas

sustabdo 
Lik- 

yra pavesta 
prenumera- 
ir bendra- 
surinkti iš 

platintojų

mokslo me­

nuostatais, 
gimnazija

Pinneberge. Tų gimnazijų moki­
niai išsiunčiami pas tėvus. No­
rintieji toliau mokytis turės per 
savo DPACCS prašytis į Neusta- 
dto gimnaziją, kuri dabar lieka 
vienintele britų pripažinta ir ge­
rai aprūpinta DP gimnazija 
Šlesvig-Holšteine. Oficialiai yra 
nustatyta, kad mokslo metai 
Neustadte turi visoms tautybėms 
prasidėti tik birželio 16 d. Lie­
tuviams tai sudaro nepatogumų, 
nes lietuvių gimnazijos ir pra­
džios mokyklos baigė 
tus žymiai anksčiau.

Ryšium su šiais 
Pinnebergo lietuvių
baigė čia mokslo metus, ir nau­
jų nebepradėjo. Moksleiviai iš­
vyko pas savo tėvus, o iš ten 
ieško kelio į mokslą toliau. Tad 
Pinnebergo liet, gimnaziją (buv. 
Klein Wittensee) tenka laikyti 
ųeveikiančia nuo gegužės 1 d.

Į buv. gimnazijos patalpas at­
keliami lenkai iš Wedelio sto­
vyklos. Latvių gimnazijos mo­
kiniai, kurie gyveno vienuose na­
muose bendrabuty kartu su lie­
tuviais, mėgino mokytis ligi nu­
statyto termino (V. 16.), bet bu­
vo iš patalpų iškraustyti balan­
džio 27 d. ir turėjo apsigyventi 
patalpose, kurios ligi tol buvo

BCT Lietuvių Skyrius nuo š. 
m. gegužės 7 dienos 
„Lietuvių Žodžio“ leidimą, 
vidacinei Komisijai 
atsiskaityti su gerb. 
toriais, platintojais 
darbiais, o taip pat 
prenumeratorių ir
„L. Ž.“ priklausančias sumas.

Tuo reikalu Komisija skelbia:
1. Visi Vak. Vokietijos lietu­

viai, tūrį kurių nors pretenzijų 
„L. Ž.“ redakcijai ar adminis­
tracijai, prašomi jas pareikšti 
Likvidacinei Komisijai ne vė­
liau kaip iki š. m. birželio mėn. 
10 dienos.

2. Ne Vokietijoje gyveną pre­
numeratoriai ir kiti asmenys, 
turį „Lietuvių Žodžiui“ kurių 
nors reikalavimų., prašomi tuos

naudojamos klasėms.
Pastebima aiški naujo 

DPACCS'o komendanto tendenci­
ja paversti kogreičiau Pinneber- 
go stovyklą ne 
ne mokykline.

Kas nuo šiol 
gą, ras gerokai 
dą. Pusė visų

universitetine ir

lankys Pinneber- 
pasikeitusį vaiz- 
patalpų jau bus 

apgyvendinta lenkų DP, daugiau­
sia CMLO dirbančių lenkų šei­
mų.

reikalus sutvarkyti betarpiškai 
Likvidacinėje Komisijoje arba 
pas „L. Ž.“ platintojus gyvena­
muose kraštuose.

3. „Lietuvių Žodžio“ platinto­
jai ne Vokietijoje yra įgaliojami 
atsiskaityti su pretendentais. Tai 
padarę, turimus aktyvus tuojau 
pranešti Likvidacinei Komisijai.

4. Vak. Vokietijos
ir skaitytojai prašomi atsiskaity­
ti „Lietuvių Žodžio“ Likvidaci­
nei Komisijai iki š. m. birželio 
mėn. 1 d.

5. Pretenzijos, pareikštos po š. 
m. birželio 
tenkintos.

„Lietuvių

platintojai

lo dienos, nebus pa-

Anglijos at- 
pašto kuponų

apylinkės ko-

Žodžio“ Likvidavinė
Komisija

(21a) Detmold, Wittjestr. 14.
AUKOS „LIETUVIŲ ŽODŽIUI“

V. Paulionis iš 
siuntė tarptautinių 
£ 1 sumai.

Pinnebergo LTB 
mitetas DM 50.

Willicho LTB apylinkės komi­
tetas (darbo kuopa) 30 DM. ,

|Hannover,Stricken LTB apy­
linkės komitetas 10 DM.

Už aukas nuoširdžiai dėkoja­
me.

„Lietuvių Žodžio“ Red. ir Adtn.

Lieiuvos Raudonojo Kryžiaus piniginės rinkliavos 
dovanos

jė dirbo, 
neramios 
kelti jau 
siradimo
Taip .pat, -turime pridurti. 
lietuvių grupės vadovybė Au­
gustdorfo stovykloje (nors ji ir 
keitėsi per visą gana ilgą >laiko- 
tarpį) ' visą laiką į gyvenančius 
menininkus kreipė reikiamą dė­
mesį ir, kiek galėjo, stengėsi pa­
dėti ir net sudaryti išimtinę pa­
dėtį. Nenorėdami šiuo metu 
smulkiau liesti tų taip jautrių 
reikalų ir minėti vieną ar kitą 
pavardę, pabrėžiame, kad turime 
pakankamai konkrečių faktų, 
kurie, iškelti viešumon, visai ki­
taip nušviestų buvusią padėtį.

Prašome ateityje kalbėti kon­
krečiais faktais, o nesisvaidyti 
tik bendromis užgauliomis fra­
zėmis ir lietuvių garbę teršian­
čiais užgauliojimais. Vertiesiems 
niekas nuopelnų neatims ir ne­
sumažins, o apie vieno ar kito 
kultūrinę veiklą palikime galu­
tinį žodį tarti tremtinių kultūri­
nio gyvenimo istorikui, kuris, bū­
damas laiko atžvilgiu toliau nuo 
visų asmeninių intrygų, bus tik­
rai objektyvesnis.

Reiškiame pagarbą
LTB Augustdorfo Apylinkės 

Komitetas
Augustdorfas, 1949. III. 29.

HANNOVERIO APYGARDOS 
STALO-TENISO TURNYRAS 

DIEPHOLZE

suruoštas Hanoverio 
lietuvių stalo-teniso 

Dalyvavo 10 geriausių 
žaidėjų, buvo žaidžia- 

Hanoverio

Balandžio 23 d. ir 24 d. Diep- 
holzo lietuvių YMCA’os iniciaty­
va buvo 
apygardos 
turnyras, 
apygardos
ma taškų sistema, 
apygardos meisteriu tapo jaunis 
Krygeris (Lehrte), finale įveikęs 
Nasvytį Al. (Hanoveris) rezulta­
tu 3:0 (21:15) 21:12) (21:15). Tre­
čia vieta atiteko Šoliūnui VI. 
(Diepholz), IV v. — Kubilius (Ol­
denburg), V v. — Znutas (Lehr­
te), VI v. — Šukys (Lehrte).

Tenka pastebėti, kad turnyre 
dalyvavo daugiausiai jauniai, ku­
rie kai kuriose partijose sugebė­
jo parodyti puiku žaidimą.

(V. L.)

me universiteto sporto direkto­
riaus pavaduotoju.

Ed. Krause yra susipratęs lie­
tuvis ir . priklauso Dariaus Girė­
no legionui. Pirmojo 
lietuvių kongreso metu 
su būreliu Amerikos 
sportininkų jis lankėsi 
voje, kur Kaune žaidė 
rungtynes. Jo brolis 
Krause - Kriaučiūnas
mūsų krepšininkus ir padėjo iš­
kovoti Rygoje ir Kaune Europos 
krepšinio pirmenybes.

pasaulio 
1935 m. 
lietuvių 

ir Lietu- 
krepšinio 
Feliksas 

treniravo

LIETUVIS E. KRAUSE — SPOR­
TO DIREKTORIUS

Neseniai Notre Dame, Indiana 
(JAV) universiteto prezidentas 
kun. John J. Cavanaugh pasky­
rė Edwardą Krausę šio univer­
siteto sporto direktoriumi. Uni­
versiteto prezidentas savo kalbo­
je pažymėjo, jog E. Krause yra 
gerai pasiruošęs savo naujoms 
pareigoms, pažymėdamas jo di­
delius sugebėjimus sporto srityje.

Ed. Krause yra lietuvis, gimęs. 
Chicagoje. Notre Dame baigė 
universitetą. Karo metu tarna­
vo JAV karo laivyne ir baigė ka­
ro tarnybą pirmuoju leitenantu. 
Pastaruoju metu buvo Notre Da-

„Balt-Export“ dėkoja visiems 
sveikinusiems Firmą jos įsikū­
rimo proga. Ypač dėkojame 
užsienio lietuviams * ir lietuviš­
koms firmoms už pareikštus 
linkėjimus ir rodomą susidomė­
jimą mūsų iniciatyva. Dėl di­
delių kiekių gaunamų užklausi­
mų ir pasiteiravimų, negalėdami 
kiekvienam užklausėjui atsaky­
ti atskirai, skelbiame spaudoje 
bendrų informacijų apie mūsų 
Firmą, jos apibrėžtį, darbus ir 

--tiksi &s: —TefeiU
užklausėjų ras čia į savo už­
klausimus ir atsakymus.

1. Firma „Balt-Export“ veikia 
komanditinės bendrovės pagrin­
dais su aprėžta narių atsakomy­
be pagal įneštą kapitalą.

2. Firmos licenzija — didmenų 
prekyba visų rūšių meno išdir­
biniais vidaus Vokietijos ir už­
sienių rinkose. Tai liečia: tau­
riųjų metalų, kristalo, porcela- 
no, bronzos išdirbinius, žaislus, 
įvairių rūšių brangiuosius kili­
mus, paveikslus ir t. t.

3. Maisto produktais 
prekiauti nesiruošia, 
rokai komplikuotųsi 
licenzijos.

4. Firmos veikimo 
ir fabrikų Atstovavimas 
sieniuose ir savo apimties ribo­
se toms įmonėms žaliavų parū- 
pinimas. Todėl mūsų Firmos 
atstovavimui užsieniuose ypač 
yra reikalingi patyrę prekybi­
ninkai ir geri atatinkamos sri­
ties specialistai, pažįstą atsto­
vaujamos šalies rinką ir turį pa­
sitikėjimą bei gerus ryšius.

5. Firma yra viešo atsiskaity­
mo įmonė, todėl juodosios bir­
žos pasiūlymų nepriima ir trans­
akcijų vaizbūniškais pagrindais 
nedaro. Užsienio rinka yra ne­
paprastai jautri gaminių koky­
bei, bet nemažiau ir kainoms. 
Todėl įsiskverbti užsienio rin- 
kon galima tik siūlant gaminius 
žemiau konkurencinių kainų ir 
galimai aukštesnės kokybės.

6. Deja, Firma pinigų pasko-

linti niekam negali, nors tai bū­
tų ir stiprios garantijos bei di- 

Piniginių per- 
tuo 
Ta-' 
jau 
pa-

Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
piniginės rinkliavos dovanų pa­
skirstymas įvyko š. m. balandžio 
mėn. 24 d. Schwabisch Gmūnd'o 
lietuvių stovykloje. Dovanų pa­
skirstymą viešai stovyklos salėje 
vykdė iš įvairių organizacijų at­
stovų sudaryta penkių asmenų 
komisija. Laimėjo šie aukų 
tų numeriai:

I-os serijos
1000 DM — Nr. 336;
500 DM — Nr.
250 DM — Nr.
Po 

5176;
Po 

4823,
Po 

4036, 
2333;

Po
210, 4883, 215, 820, 3155, 5583, 556, 
2056, 
5698, 
5112, 
1962, 
524, 
5984, 
3462,

Po 
2377, 
3934. 
4019, 
5782,

100 £>M —

4013;
4020;
Nr. 2409,

Nr. 208,

kvi-

1662,

1771,50 DM —
4746, 1.947;
10 DM — Nr. 3520, 4177, 2,
967, 3701, 4360, 2151, 1851,

3382, 
4292,- 
5409, 
5603, 

3807,
413, 
2273,

2 
5260, 
5639, 
3426, 
2181,

5899, 4890,
4756, 5894,
5803,
4416,
5071, 
1515, 
689;
Nr.
4511, 4463,
2156, 2503, 541, 

4751, 5194, 5885,

3160, 
2761, 
4002, 
3772, 
1400, 
343,
667,

4218, 4005, 4642, 
536, 5744, 639, 
5686, 3776, 216,
3559,

2509,
4774,
2638,
5104,
1702,

497, 
2944, 
1255, 
1391, : 
1275, : 
2120,

, 465, 
2357, 
4534, 
1497, 
3608,

5332,

5685, 
1805, 
2289,

63, 
2133, 
5392, 
1955, 
2041,

91,

išmoka, pristačius lai-

4476,
4670,
4578, 
5901,
2140,
4700,
3523,
514, 3570,
175, 1703, 
4518.

Dovanas
nuėjusius kvitus, L. R. Kryžiaus 

' Vyriausiai Valdybai, Reutlinge-
ne, Lederstr. 94, arba L. R. Kry­
žiaus generaliniai
Mūnchene, Rauchstr. 20, Hanau,
Lamboystr. 84, ir Detmolde, Witt­
jestr. 14.

Laimėjusieji asmenys, dėl ku-

įgaliotiniai:

rių nors priežasčių negalį nu­
vykti į nurodytas vietas, dovanų 
gavimo reikalu kreipiasi į savo 
vietos L. R. Kr. skyrių valdybas 
ar vietinius įgaliotinius. L. R. 
Kryžiaus skyriai ir vietiniai įga­
liotiniai, surinkę žinias, išmoka­
mas sumas gauna" iš Vyr. Valdy­
bos, arba generalinių įgaliotinių 
ir jas išmoka laimingiesiems.

Dovanos pradedamos mokėti š. 
m. gegužės mėn. 5 d. ir baigia-' 
mos liepos mėn. 5 dieną. Per šį 
laiką nepaimti pinigai užskaitomi 
kaip auka Lietuvos Raudonajam 
Kryžiui.

5 DM — Nr. 1059, 993, 2002,

L. R.

v

Dr. Domas Jasaitis
Kryžiaus Vyr. Valdybos 

Pirmininkas

M Al
1533,
4478,
1607, 
2947, 
2058, 
1807, 
5833,

DM —
5480, 
2534, 
1647,
207, 3949, 4914, 3089,

5244, 
2015, 
5561, 
1627,

5357,
4039,
4087,
2910,
2663,
4698,

deli nuošimčiai.
laidų tarpininkavimo, bent 
tarpu, Firma atlikti negali. 
tai1 būtų įmanoma, jei Firma 
turėtų įvairiuose kraštuose 
stovias atstovybes.

Aplamai mūsų Firma nesiri- 
bos vien tik bizniškais išskai­
čiavimais. Ji pasistengs, kiek 
pajėgs, būti savo tautiečiams 
naudinga ir paslaugi.

-budy—daugelį?--- Firmos—vardu J <
dipl. teis. A. Jasinskas

P. S. Šį mūsų Firmos in- -978, 173, 2584, 657, 2559, 977, 138, 
formacinį pranešimą prašome 
lietuviškuosius laikraščius Vo­
kietijoje ir užsieniuose persi­
spausdinti. „Balt - Export“

[ (21a) Detmold, Br. Z. Germany.
ATSIŲSTA PAMINĖTI

IRO Karte, Nordamerika. Su­
lankstomas didelis 
Šiaurės Amerikos 
Kaina 6 DM.

IRO Karte, 
lankstomas . didelis 
Australijos žemėlapis. 
DM. Abu žemėlapiai 
sisakyti šiuo adresu: 
Versand -I Buchhandlung, 
Kissingen, Theresienstr. 2. Emi­
gruojantiems į tuos kraštus že­
mėlapiai tikrai rekomenduotini.

Kanados Lietuvių Sąjungos 
Biuletenis Nr. 1. Leidžia K. L. S. 
Centro Valdyba Montrealyje. 
Spausdintas rotartoriumi. 16 psl. 
Rašoma organizaciniais reika­
lais.

Apuokas Nr. 1. 
lietuvių satyrinis 
leistas balandžio 1 
ventry. Žada eiti

F. Neveravičius, 
sutemos. Apysakos ir novelė. 
Išleido „Aistia“, Kassel-Matten- 
berg, 1949 m. 192 psl., kaina 
4 DM:

Tumas-Vaižgantas, Dėdės ir dė­
dienės. Su prof. Mykolaičio-Pu­
tino įvadu. Iliustruota. Išleido 
„Aistia“, Kassel-Mattenberg, 1949 
m, 176 psl.,. kaina 3 DM.

Firma
Tatai- ge- 

dėl Mbotos

sritis yra
už­

4798, 1007,
5956,

spalvotas 
žemėlapis.

Australien. Su- 
spalvotas 
Kaina 4 

galima už- 
J. Kunkis, 

Bad

D. Britanijos 
leidinys, iš- 
d. proga Co- 

kas mėnesį.
Dienovidžio

1016, 219, 3728,4998.
5242, 4780, 4042, 2580,
3717, 4233, 3996, 103,

5949, 5182, 5263,

549,
4877,
3261,
842,
57, 1711, 3120, 3846,
5020,
431,
5068,
3353,
2098,
3715, 
2879;

1078, 5843, 410,
2561, 1095, 3256,
27, 5917, 5102,
658,
2813,
846,

4260,
1066,

121,

1521,
5971,
1037,
4419,

2562,
5534, 5508,
2392, 3456,
3570, 112,

4873, 
3318, 
5625, 
4830, 
4492, 
4073,
480, 

2853, 
5317, 
1304, 
5862,

1000 DM
II-os
— Nr. 3725;

serijos

500 DM — Nr. 908;
250 DM — Nr. 4043;
Po 100 DM — Nr. 1028, 4993,

2355;
Po 50 DM — Nr. 830, 5404,

3431, 5644, 3517;
Po 10 DM — Nr. 5581, 539,

3027, 4127, 961, 4040, 792, 3176,
1267, 4803;

Po 5 DM — Nr. 290, 3697, 532,
4770, 5110, 1559, 1732, 3415, 2099,
5156, 4042, 558, 3416, 5574, 5133,
4674, 528, 5424, 4363, 89, 4581,
3910, 3130, 5259, 4945, 5607, 4921,
3191, 3094, 712, 2448, 519, 3201,
1718, 1845, 4428, 5326, 4136, 2153,
1080, 5832, 2234, 3685, 2311. 2202,
4873, 2488, 3136, 181, 4177, 3759;

Po 2 DM — Nr. 753, 4261, 158,
5409, 4387, 5485, 5414. 3628, 2952,
5287, 1019, 1712, 2069, 4032, 4062,

5575,
5767,

5224,
1700, 5689, 4434, 2967,

2247, 3510, 4698, 3804, 870, 
2399, 5381, 4717, 3734, 1578, 
570, 4121, 3167, 2840, 3165,
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ŠVIETIMO VALDYBOS KNYGŲ 
LEIDIMO IR TIKRINIMO KO­

MISIJA
persikėlė į Schwabisch Gmūn- 

dą. Taip pat iš Hanau į Schw. 
Gmūndą perkeltas ir Centrinis 
Lietuvių Knygynas. Visais rei­
kalais, liečiančiais Knygų Leidi­
mo ir Tikrinimo Komisiją ir 
knygyną, prašome rašyti Knygų 
Leidimo' ir Tikrinimo Komisijai, 
Bismarckkaserne, (14a) Schwab. 
Gmūnd.

Švietimo Valdybos Knygų 
Leidimo ir Tikrinimo

Komisija

PAIEŠKOJIMAS
BALF’o Įstaiga Europoje 

šo sekančius asmenis, anksčiau 
gyvenusius Hanau lietuvių sto­
vykloje: Katiliškį Marijų, Mika­
lauską Joną, Ramoną Kostą, Či­
žą Julių ir Michužaitę Antaniną 
nevėliau š. m. gegužės mėn. 10 
dienos mums pranešti, ar jie no­
rėtų gauti nevardines darbo ir 
buto garantijas žemės ūkio dar­
bams į Maryland’ą- Jei jie ga­
rantijas norėtų gauti, prašome 
mums prisiųsti apie save sekan­
čias žinias: gimimo datą, ar turi 
DP statusą, DP kortelės numerį 
ir dabartinį adresą. Jei jie būtų 
jau išemigravę ar kitur persikė­
lę . gyventi — prašome jų arti­
muosius ar pažįstamus mus apie 
tai painformuoti. Jei iki nusta­
tyto'termino apie juos žinių ne- 
gausim, jie bus išbraukti iš kan­
didatų sąrašų.

BALF’o Įstaiga Europoje
SKELBIMAS

1949 metų balandžio mėn. 14 d„ 
padaręs stambią vagystę, iš 
Wehnen Stovyklos (23), Olden­
burg i. Old., 
Adaškevičius.
vo priimtas
mėn. 23 d. kaipo pabėgėlis 
Rusų zonos.

Spėjama, kad jo turimas laiki­
nas asmens liudijimas, išduotas 
1942 m. Vilniuje, yra'suklastotas. 
Jis 
m.
No

Asmens žymės: ūgis apie 180 
centm., laibas, pailgo veido, akys 
mėlynos, plaukai šviesūs, ant 
kaklo užpakalyje žirnio didumo 
karpa; kalba Utenos tarme.

Pastebėjus šį asmenį — pra­
nešti artimiausios stovyklos po­
licijai.

Stovyklos komendantas
Wehnen, 1949. 4. 19 d.
SPAUDOS PLATINTOJAMS
Labai prašom atsiskaityti už 

„Krivulę“, grąžinant likučius.
„Spaudos Skyrius“

(21a) Detmold, Wittjestr. 14
BCT KARTOTEKOS SKELBI­

MAS
adresai šiems
Petrokui, Vi-

pra-

pasišalino Stasys 
Į stovyklą jis bu- 
1948 m. lapkričio 

iš

yra gimęs Anykščiuose 1923 
sausio 23 d. Identity Card 
324012.

Augustui Uschkurat,liui Cesnai, 
Mikui-Augustui Samkovui, Bea­
tričei Paškevičiūtei, Onai Vove­
rienei, Ievai Skurvidaitei-Pau- 
lauskienei, Stefanijai Vaitkevi­
čienei, Julijai Vilkaitei-Ivinskie- 
nei, Marijai Gylytei-Ilčiukienei, 
Pranui-Kęstučiui Žuliui, Jeroni­
mui Bliūjui, Br. Smieliauskaitei- 
Cesnienei, Albinai Skominaitei- 
Dudienei, Angelikai Visockaitei- 
Juraškienei, Alfonsui Plienaičiui, 
Juliui Stembokui.

Iš įvairių vietovių gauti laiškai: 
Justinui Tumėnui, Kristinai 
Kerpšaitei, M. Migevičienei — 3 
laiškai, A. Ašokliui, J. Aškalniui, 
Julijai Svirskienei-Vilkaitei, Va­
lentinui Jasiūnui, Pranui Kuliui 
(laiškas iš Adamonio) ir A. Šim- 
kūnui-Vilkaičiui.

IRO Įstaiga, per BCT kartote­
ką ieško šių asmenų: Nainys Vy­
tautas, gimė 1932. VII. 26, Nai­
nienė Genovaitė, gimė 1906. X. 
17, Nainys Juozas, g. 1901. III. 5. 
Kygelis Jonas, g. 1876. I. 3, Ky- 
gelienė Olga, g. 1883., XI. 6, Žei­
mely, Taraškevičius Henrikas, g. 
1922, Taraškevičius Jonas, g. 1921 
Kaune, Bartkevičius Juozas 
Paškevičius Kanstantinas, Paške- 
vičienė Antanina, Panevėžys, 
Kerešis Pranas, Dotnuva, Burka 
Jonas, g. 1897. VI. 13., Skaruliai, 
Kubilius ar Kubiliūtė Helena, g. 
1921, Panemunėlis, Rokiškis, 
Šimkus Elena, g. 1913, Vilnius. 
Šimkus Antanas — ’ Elenos vy­
ras. Elaine Barbenet, apie 25 
metų. Daukantaitė Hilda, apie 
28 metų.

Šiais reikalais kreipiantis, pra­
šome nurodyti laikraščio numerį 
ir datą, 
adresą.

(21a)

Rašyti tikslų ir aiškų

Detmold, Wittjestr. 14.
BCT Kartoteka

kad užinte- 
kreipiasi į 

patarnavimų

LONDONO WOLVES — ANGLI­
JOS TAURĖS LAIMĖTOJAS 
Balandžio 30 d. Londone, Wem­

bley olimpiniame stadione, įvyko 
visų karštai lauktos baigminės 
Anglijos futbolo taurės rungty­
nės tarp Londono Wolves ir 
Leicester City. Rungtynes ste­
bėjo 100.000 žiūrovų, jų tarpe ir 
D. Britanijos princesė Elizabeth 
su savo vyru. Rungtynes, kaip 
ir buvo tikėtasi, laimėjo Wolves 
3:1 (2:0),

— Edinburge, stebint 130.000 
žiūrovų, įvyko Škotijos—Prancū­
zijos futbolo rungtynės, kurias 
laimėjo Škotija 2:0.

— Garsusis Anglijos futbolo 
žaidikas Swift po 16 metų žaidi­
mo pasitraukė iš futbolininkų 
eilių. Ta proga Swift buvo ap­
dovanotas savo klubo ir gausių 
gerbėjų dovanomis.

— Anglijos futbolo pirmenybė­
se liko sužaisti .3 rungtynes, ta­
čiau meisteris jau paaiškėjęs. 
Tai Portsmouth su 56—21 tašku.

(bkv)

MIELI ŠACHMATŲ MĖGĖJAI!
Pernai vasarų nustojus „Mūsų Šachmatams“ 

lankyti savo skaitytojus, „Liet. Žodžio“ Redak­
cija šachmatams mielai užleido savo sikltyse 
kertelę, kuri nuo 1948. VIII. 28 buvo kiekviena­
me „Liet. Žodžio“ numeryje. Galima tvirtinti, 
kad tai buvo vienintelis tuo metu pasauly regu­
liariai vedamas lieįuviškas šachmatų skyrius.

Mūsų tikslas buvo, kad visų pirma šioje ma­
žutėje šachmatų kertelėje atsispindėtų po visą 
pasaulį išsiblaškiusių lietuvių šachmatininkų pa­
sirodymai, jų pasižymėjimai svetimųjų tarpe, jų 
įdomesnė šios srities kūryba. Šalia savųjų infor­
macijų mūsų šachmatų mėgėjas čia rasdavo įdo­
mesnių žinių, partijų bei uždavinių iš pasaulio 
šachmatų gyvenimo. Nors kai kurie mūsų šach­
matininkai ir buvo gana nerangūs žinių atsiun­
timo atžvilgiu, tačiau vieno kito šachmatų entu­
ziasto, atėjusio man į pagalbą, dėka užsibrėžtas 
uždavinys didele dalimi buvo pasiektas. Teko 
išgirsti iš mūsų šachmatų mėgėjų tarpo nemaža 
pasitenkinimo balsų. Senas vokiečių męjsteris 
Babel, kuris dažnai man šiuo ar tuo pagelbėdavo, 
kartą išsitarė: „Šis skyrius geriau atrodo negu 
dauguma mūsų (t. y. vokiečių) spaudoje esančių 
šachmatų skyrių.“

Tardamas atsisveikinimo ir padėkos žodį ben­
dradarbiams ir skaitytojams, ypatingą padėką 
reiškiu buvusiam mūsų šachmatų vadovui, dabar 
apsigyvenusiam JAV-se, Kaziui Markevičiui, ku­
ris tikrai man nuolat ir gausiai pagelbėdavo. 
Mūsų šachmatų mėgėjų vardu nuoširdžiai dėkoju 
„Liet. Žodžio“ Redakcijai, supratusiai šį mūsų

reikalą ir iki galo tesėjusiai savo pažadą.
Tur būt, nėra kultūringame pasaulyje tautos, 

kuri neturėtų šiokios ar tokios šachmatų litera­
tūros. Ligšioi mes su didesnėmis ar mažesnėmis 
spragomis rasdavome šiokią ar tokią išeitį. Šiuo 
momentu, kai netenkame savo prieglobsčio — 
„Lietuvių Žodžio“—, kyla klausimas, kur ir ku­
riuo būdu šis gražus ir kultūringas laisvalaikio 
žaidimas bus toliau propaguojamas ir palaikomas 
mūsų visuomenėje. Kazys Škėma

K. MARKEVIČIUS JAU ĮSIJUNGĖ Į 
ŠACHMATŲ GYVENIMĄ

Markevičius, po kelių pasirodymų su 
vietos šachmatininkais, pakviestas

JAV

žymes- 
į Wor-

K. 
niais 
cesterio T komandą. Balandžio 23 d. Worcesteris 
rungėąi su Quiney ir laimėjo 5:3. Markevičius 
savo partiją laimėjo. Be įto, Markevičius jau 
pakviesws ir į Stato šachmatų pirmenybes, ku­
rios įvyks Bostone. Gauta iš JAV 

asmenims: Jonui

PRAŠOMA ADRESUOTI ĮSTAI­
GAI

Dažnai pasitaiko, 
resuoti asmenys 
BALF’ą prašydami
ar informacijų adresuodami as­
meniškai BALF’o Pirmininkui 
Kun. Dr. J. Končiui ar kitiems 
pareigūnams. Tas trukdo reika­
lą, nes adresatai nevisada esti 
įstaigoje, o be to patys parei­
gūnai keičiasi.

Išvengimui užvilkinimų pra­
šoma visais BALF’o reikalais 
adresuoti įstaigai, būtent:

United Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc.

105. Grand St., Brooklyn 11, N. Y.
PRANEŠIMAS

Kultūros Tarnybos 
Medžiagos Rinkinio 
praneša, kad ji dėl i 
savo darbo nuo š. ) 
mėn. 1 d. Rebdorfo 
tęsti nebegalės. Visą 
torinę medžiagą prašome siųsti 
Kultūros Tarnybai į SchwSbisch 
Gmūnd .(14a), Bismark-Kaserne.

KT IMRK

; Istorinės
Komisija 

emigracijos 
m. gegužės 

stovykloje 
likusią is-

IGN. ŽALYS
Montrealio pirmenybėse jau turi 5 taškus iš 7 

partijų (+4, =2, —1) ir vieną partiją žymiai ge­
resnėj padėtyj atidėtą. Tokiu budu jis randasi 
tarp pirmaujančiųjų.

— Gegužės 2 d. Bad Pyrmonte prasidėjo 1949 m. 
Vokietijos pirmenybės. Vokietijos meisterio ti­
tulą gina mūncheruetis Unzicker. 'Vyriausi jo 
varžovai: Bogoliubovas, P. Schmidt, K. Richter, 
Kieninger, Dr. Rodi, Honlinger ir kt. Viso 32 
dalyviai. Lošiama šveicarų sistema.

LlTHUANiAN WEEKLY NEWS

skyrius.Leidžia Baltų Centrinės Tarybos Lietuvių
Redaktoriai Pranas Naujokaitis ir Bronius Aušrotas.
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